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Suklydo ar suklaidinti Korėjoje padėtis neaiški.

Tuo laiku, kai Rytų Berlynas, su­
kaustytas karo stovio, kartu su visa 
Rytų Vokietija dejuoja po rusų prie­
spauda, komunistų propagandistai pa­
skelbė tokį nuostabų pranešimą:,

“Demonstracijos prieš komunistinę 
vyriausybę buvo įvykdytos suklaidintų 
darbininkų naiviai tikint, kad tuo jie 
kovoja už darbininkų interesus.”

Gi oficialus Rytų Berlyno komunis­
tų organas “Nęues Deutschland” dar 
priduria: “Sveikintinas reiškinys, kad 
dauguma demonstracijose dalyvavusių 
darbininkų jau patys prisipažįsta, jog 
buvo suklydę.”

Tačiau kokią gi klaidą padarė Rytų 
Vokietijos darbininkai, išėję prieš oku­
panto kulkas?

Argi yra klaida reikalauti pakenčia­
mo maisto ir drabužių?

Argi yra klaida streikuoti prieš ne­
žmoniškas darbo sąlygas?

Pagal Rytų Vokietijos konstituciją, 
kuri pačių komunistų paskelbta, tai nė­
ra klaida. Pati konstitucija garantuoja 
darbininkams šias teises:

Straipsnis 9: “Visi piliečiai turi teisę 
viešai ir laisvai pareikšti savo nuomo­
nę.”

Straipsnis 14: ’’Profesinėms sąjun­
goms yra garantuota streiko laisvė.”

Straipsnis 17: “Darbininkai ir tar­
nautojai turi sprendžiamąją galią regu­
liuojant pramonės' gamygą, atlygini­
mus ir darbo sąlygas.”

Straipsnis 19: “Ūkio gyvenimo or­
ganizacija turi prisitaikyti socialinio 
teisingumo principams; ji turi garan­
tuoti visiems tinkamą egzistenciją su­
derinamą su žmogaus prigimties didin­
gumu.”

Išeina, kad klaida, kurią padarė Rytų 
Vokietijos darbininkai, yra jų patikėji­
mas konstitucijos žodžiams. Kai jie pa­
sinaudojo įstatymine teise “išreikšti 
savo nuomonę laisvai ir viešai“ masi­
nėmis demonstracijomis, tai buvo So­
vietų tankų ir kulkosvaidžių suvaryti 
atgal į namus. Kai jie pabandė įstaty­
mine teise streikuoti prieš nežmoniškas 
darbo sąlygas, tai jiems buvo įsakyta 
grįžti į darbą grąsinant aukščiausiomis 
bausmėmis.

“Neues Deutschland” ciniškai tvirti­
na, kad išsklaidymas demonstracijų jė­
ga “yra milžiniškas darbo klasės laimė­
jimas,” ir kad šis “laimėjimas” pasiek­
tas “Sovietų draugų ir mūsų liaudies 
pagelba”. “Sovietų draugais”, aišku, jie 
vadina dvi rusų tankų divizijas, kurios 
skubėjo į Rytų Berlyną, ir tūkstančius 
rusų kareivių, kurie skubėjo į kitus vo­
kiečių miestus sklaidyti demonstrantų. 
Kiek darbininkų buvo užmušta ir su­
žeista, ir kiek jų yra ir dar bus išžudy­
ta NKVD rūsiuose ir vergų stovyklose 
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— žino tik komunistai.
Įdomu pastebėti, kad kitų Sovietų 

valdomų sričių liaudis taip pat buvo su­
klaidinta dviprasmiškų Sovietų konsti­
tucijų garantijų. Pavyzdžiui, 25 Čekos­
lovakijos konstitucijos straipsnis sako:

“Gindami savo teises, dirbantieji tu­
ri teisės jungtis į profesines sąjungas 
ir per tas sąjungas ginti savo intere­
sus.”

Kaip žinome, čekų darbininkai Pilse- 
ne ir kitur pabandė savo interesus gin­
ti, kaip konstitucijoje pasakyta, de­
monstracijomis pareikšdami protestą 
prieš neseniai įvykdytą valiutos refor­
mą, kuri dar labiau numušė pragyveni­
mo lygį ir apiplėšė dirbančiuosius. Bet 
štai jų “prezidentas” Antonin Zapotoc­
ky tuoj pat paskelbė ir bausmes: Vi­
siems darbininkams, kurie dalyvauja 
demonstracijose bus sumažintos arba 
visai nutrauktos pensijos, ligos atveju 
kompensacijos ar šeimos priedai, be to, 
jie bus pašalinti iš profesinių sąjungų 
Deja, jis neužsiminė, kiek darbininkų 
užmušta ir kiek sėdi kalėjimuose.

Lenkijos konstitucijoje randame

Kova prieš okupantą
Daugelyje vietų partizanai ir kiti anti­
komunistiniai asmėpys įvykdė geležin­
keliuose sabotažo aktų. Pramonės įmo­
nes saugo rusų kariuomenė, nes vyk­
domas planingas sabotažas. Lenkijos- 
Vokietijos pasienyje neramumai pasie­
kė tokį laipsnį, kad buvo skubiai išsiųs­
ta kariuomenės daliniai.

Čekoslovakijoje neramumų banga, 
pradėta demonstracijomis ir streikais, 
eina toliau.

Vengrijoje atsistatydino komunisti­
nė vyriausybė ir sudaryta 
pat, tačiau paskelbta, kad varymas į 
kolchozus sustabdomas ir leidžiama 
privati pramonė. Be abejonės, tai tik 
tam, kad nuramintų kylančias nepasi­
tenkinimo audras, gi vėliau, kai tik su­
stiprės Kremliaus valdovas, vėl bus 
vykdomi komunistų planai.

Į Maskvą skubiai iššaukti pasitari­
mams Sovietiniai pasiuntiniai Vašing­
tone, Londone ir Paryžiuje. Spėjama, 
kad gali būti padaryta Vakarams kai 
kurių nuolaidų Vokietijoje, kad apra­
mintų Vakarų viešąją opiniją.

Atrodo, kad rusiškasis komunizmas, 
išėjęs į .Europą, bene ras savo galą. 
Kas per daug apžioja, tas nenukanda 
nė mažo kąsnio.

Žinios, ateinančios įvairiais keliais iš 
anapus geležinės uždangos, sako, kad 
raudonoji armija sprunka iš komunis­
tų kontrolės. Paskutinieji įvykiai Vo­
kietijoje ir kitur parodė, kad rusų ka­
reiviai daug kur atsisakė šaudyti į de­
monstrantus, už tai net 17 raudonar­
miečių buvo sušaudyta. Daug raudon­
armiečių bėga per sieną į Vakarų Vo­
kietiją. Tarp raudonosios armijos ir 
saugumo policijos eina stiprus trynima­
sis dėl viršenybės.

Iki šiolei niekas nežino, kas yra Ru­
sijos faktinasis diktatorius. Nors Ma­
lenkovas oficialiai paveldėjo Stalino 
galią, bet prakttiškai, matomai, yra be­
reikšmis.

Anglijos žinių agentūros žiniomis, 
Lietuvoje ir Latvijoje taip pat neramu. 
Numatoma keisti vyriausybes, o gal ir 
partijos pareigūnus. Nors žinių agentū­
ra smulkesnių davinių neduoda, tačiau 
reikia manyti, kad partizaninis judėji­
mas taip pat stiprėja, juo labiau, kad 
Lenkijoje tikrai partizanų veikla pasta­
ruoju metu žymiai sustiprėjo.

Lenkijos ūkininkai priešinasi kolek­
tyvizacijai. Vienoje vietoje demons­
trantai sunaikino kino patalpas, kur bu- 
vb demonstruojamos bolševikų filmos.

DIDŽIULIS POTVYNIS 
JAPONIJOJE

Didžiausias potvynis Japonijos isto­
rijoje palietė Kyušu salą. Liūtys pa- 
tvindė upes, kurios išsiliejo iš krantų, 
visiškai apsemdamos 120.000 miestą ir 
daugybę kaimų. Namus ir gyvulius 
vandens masės nešė į jūrą. Mažiausia 
265 žmonės prigėrė, 770 sužeista ir dar 
dingo be žinios 406 asmenys, kurie, 
greičiausia, taip pat prigėrė.

Amerikos kariuomenės daliniai, ku­
rie stovi Japonijoje, atskubėjo į pagel- 
bą, maitindami nukentėjusius nuo po­
tvynio žmones ir dalindami drabužius. 
Taip pat Amerikos karių mašinomis 
taisomi keliai, kuire nepaprastai suar­
dyti.

Tokio potvynio Japonijoje jau nėra 
buvę per pastaruosius 61 metus.

DEMONSTRACIJŲ PASĖKOS'
Vakarų Vokietijos kancleris Dr. 

Adenauer pareiškė, kad iki šiol turimo­
mis žiniomis už dalyvavimą birželio m. 
demonstracijose Rytų Vokietijoje 62 
asmenys nuteisti mirti ir 25.000 sukišti 
į kalėjimus ir koncentracijos stovyklas. 
Iš vienos vietovės Rytų Berlyne prane­
šama, kad ten į kalėjimą sukišta tiek 
žmonių, jog kaliniai negali nei atsisėsti, 
nes vietos pakanka tik stovėti.

Taigi, “liaudies demokratija” dar­
buojasi.

71-mą paragrafą, kuris skelbia :
’’Lenkijos Liaudies Respublika ga­

rantuoja savo piliečiams kalbos, spau­
dos ir susirinkimų laisvę, įskaitant ir 
viešus mitingus, porcesijas ir demons­
tracijas“.

Bet štai Graudenze darbininkai išėjo 
į gatves demonstruoti prieš nepaken­
čiamas darbo sąlygas. Komunistų bi­
zūnai tuoj pat buvo pavartoti. Demons­
truojančių žmonos ir vaikai rusų ka­
riuomenės buvo paimti kaip įkaitas. 
Darbininkams buvo pastatyta sąlyga: 
grįžti į darbą arba įkaitai bus sušaudy­
ti.

Lietuvos, Latvijos, Estijos ir kitų 
Sovietų prispaustų tautų komunistinėse 
konstitucijose prirašyta tiek pai ’’lais­
vių“

Išvada aiški: Vokietijos, Čekoslova­
kijos, Lenkijos ir kitų tautų dirbantie­
ji gal ir padarė klaidą, jeigu jie patikė­
jo tų konstitucijų žodžiams, pamiršę, 
jog komunistinės konstitucios yra nei 
daugiau nei mažiau, kaip tualetinio po­
pieriaus gabalėlis.

kita tokia

CHURCHILLIO LIGA 
DIPLOMATINĖ

Oficialiai paskelbta, kad Anglijos 
min. pirm. Sir Churchillis, gydytojų 
įsakytas, turi ilsėtis nemažiau kaip vie­
ną mėnesį dėl susilpnėjusios sveikatos. 
Dabar gi iššifruota, kad jo liga yra ne 
dėl kūno nusilpimb, bet dėl diplomati­
nių sūkurių.

Mat, Sir Churchillis, kaip žinome, pa­
laiko mintį, kad reikalinga eiti su ko­
munistais į derybas ir, palikus Rytų 
Europos okupuotus kraštus komunistų 
malonėje tartis dėl prekybos ir daryti 
kitokias nuolaidas. Tokia Sir Churchil- 
lio politika nepatiko Vašingtonui, ir 
todėl, dar nesulaukęs Bermundo konfe­
rencijos, jis susirgo.

KARO STOVIS LENKIJOJE?
Ryšy su demonstracijomis ir susirė­

mimais su rusų kariuomene, Lenkijoje 
kai kuriose srityse paskelbtas karo sto­
vis. Pabėgėliai iš rusų okupuotų sričių 
pasakoja, kad ypatingai Varšuvoje, 
Krokuvoje ir Silezijoje darbininkai pa­
drąsinti Rytų Vokietijos įvykių, išėjo 
į gatves. Streikas visai paraližavo mais­
to produktų tiekimą. Iš viso atrodo, 
kad Sovietų okupuotuose kraštuose 
siaučia badas, nes kvaila komunistų 
ekonominė politika, ypatingai ūkininkų 
suvarymas į kolchozus, privedė prie to, 
kad nėra duonos.

Pietų Korėjos prez. Dr. S. Rhee žy­
gis paleidžiant 27.000 antikomunistinių 
S. Korėjos karo belaisvių sumaišė visas 
Sąjungininkų taikos kortas. Specialus 
prez. Eisenhowerio pasiuntinys Mr. 
Walter Robertson jau pora savaičių 
konferuoja su Pietų Korėjos preziden­
tu, bet vargiai jam pavyko pastūmėti 
taikos reikalą pirmyn.

Pagrindiniai P. Korėjos prezidento 
reikalavimai yra: suvienijimas visos 
Korėjos laisvo apsisprendimo principu, 
JAV-bių garantija, kad toks suvieniji­
mas, pasirašius taikos sutartį, bus įvyk­
dytas, kas, savaime aišku, gali vesti vėl 
į karą, jeigu komunistai nesutiktų leis­
ti laisvų rinkimų. Šių sąlygų neįvyk­
džius, P. Korėja grąsina tęsianti karą 
viena, jeigu Sąjungininkai pasirašys 
taikos sutartį.

Galima spėti, kad vis dėlto P. Korė­
jos vyriausybė turi kokį nors stiprų už­
nugarį, negu tik savo drąsius žodžius, 
nes reikia atsiminti, kad visa P.. Korė­
jos kariuomenė ginkluota Amerikos 
ginklais ir aprengta Amerikos drabu­
žiais. Negalima net įsivaizduoti', kad 
Amerikai nutraukus ginklų ir amunici­
jos tiekimą P. Korėja galėtų kiek il­
giau tęsti karą.

Antikomunistinių karo belaisvių dar 
likę stovyklose apie 8.000. Jie iš atskirų 
salų pergabenti į Korėjos žemyną ir 
saugomi stiprios amerikiečių sargybos, 
nes bijoma, kad P. korėjiečiai gali ban­
dyti net jėga juos paleisti. Gi išleistieji! 
karo belaisviai gauna civilinius doku-

VALSTYBĖS SEKRETORIUS 
DULLES PAKARTOJA LIE­

TUVOS OKUPACIJOS NEPRI­
PAŽINIMĄ

Jungtinių Amerikos Valstybių vy­
riausybė, jau nuo pat sovietų įsiverži­
mo Lietuvon, yra tą smurto veiksmą 
pasmerkusi ir pareiškusi, kad Lietuvos 
okupacijos nepripažįsta.

Lietuvos Pasiuntinybei ir Konsula­
tams Amerikoje, turint reikalų vietos 
įstaigose ir teismuose, ne kartą tenka į 
šį Amerikos vyriausybės nusistatymą 
nurodyti ir juo savo žygiuose pasirem­
ti.

Tam tikslui, naujoji JAV vyriausy­
bė, panaujindama buvusiosios vyriau­
sybės pasisakymus tuo reikalu, Lietu­
vos Pasiuntiniui p. Povilui Žadeikiui š. 
m. balandžio 29 dieną išdavė pažymėji­
mą, Valstybės Sekretoriaus p. John 
Foster Dulles vardu, kuriame įsakmiai 
pabrėžiama, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės nėra pripažinusios Lietuvos 
inkorporavimo į Sovietų Sąjungą, ir 
kad jos tebepripažįsta Lietuvos paskir­
tuosius atstovus ir su jais santykiauja. 
Toliau pažymėjime nurodoma, kad p. 
Povilas Žadeikis yra šiuo metu Lietu­
vos Ministras! Amerikoje ir kad p. Jo­
nas Budrys yra Lietuvos Generalinis 
Konsulas New Yorke.

SVARBUS PASITARIMAI 
VAŠINGTONE

Liepos 10 dieną į Vašingtoną atvyks­
ta Anglijos ir Prancūzijos užsienio rei­
kalų ministeriai, kurie turės svarbius 
pasitarimus su Mr. Dulles ir kitais 
JAV-bių aukštais pareigūnais. Oficia­
liai tvirtinama, kad bus nustatyta Ber­
mundo pasitarimam darbotvarkė, ta­
čiau manoma, kad bus svarstomi ir kiti 
svarbūs politiniai klausimai.

PRANCŪZIJOJE PAGALIAU 
SUDARYTA VYRIAUSYBĖ

Daugiau kaip po mėnesio laiko Pran­
cūzijoje pagaliau sudaryta vyriausybė. 
Ją sudarė Mr. Joseph Laniel, 63 metų 
amžiaus nuosaikusis konservatorius, 
kuriam pagaliau pavyko gauti parla­
mento daugumos pasitikėjimą.

Pirmą kartą dešinieji de-gaulistai pa­
laikė naująjį ministerį pirmininką.

ATVAŽIUOJA OLANDŲ 
IMIGRANTAI

Iš Amsterdamo uosto išplaukė laivas 
Johan van Cddenbarnevelt, kuris veža 
į Australiją 1440 olandų imigrantus.

mentus ir įsijungia į civilinį gyvenimą, 
o dalis eina į P. Korėjos armiją kariau­
ti prieš komunizmą.

Indijos vyriausybė reikalauja, kad' 
tuoj pat būtų sušaukta Jungtinių Tau­
tų nepaprasta sesija svarstyti Korėjos 
problemą.

Mūšiai vietom labai stiprūs, tačiau 
tik atskiruose sektoriuose. Sąjunginin­
kų aviacija bombarduoja priešo tieki­
mą, kelius ir kariuomenės telkinius.

DIDINGA AUSTRALIJOS 1 
ATEITIS 1

Sydnėjaus universiteto prof. H. Mes­
sed pranašauja, kad mokslas netrukus 
pavers centrinės Australijos dykumas 
žydinčiais sodais. Atominės energijos 
pritaikymas technikos reikalams įga­
lins visų upių vandenį pumpuoti į dy­
kumas ir jas drėkinti, užuot tekėjus be 
naudos į jūras.

Jo žodžiais, Alice Springs taps di­
džiuliu pramonės centru, varomu ato­
mine energija. Miestai pakeis savo 
vaizdą. Iš fabrikų kaminų nerūks dū-' 
mai ir automobilių motorai negadins 
oro, nes atominė energija varys visas 
mašinas be triukšmo ir dūmų. Atomine 
energija varomi įrengimai vėdins na­
mus vasaros karščių metu, o šildys, 
pūsdami šiltą orą specialiai įvestais 
vamzdžiais žiemos metu.

Visa reikalinga jėga bus gaunama iš 
atominės energijos.

Penkiolikos tonų uranijaus pakaks 
visiems metams atlikti visus darbus.

Pradėjus vartoti atominę energiją 
atpuls anglies ir naftos transportavimas 
o laivai ir geležinkeliai bus panaudoti 
gabenti kitoms prekėms.

Automobiliai važinės varomi atomi­
nių motorų, kurie bus tokiu būdu pada­
ryti, kad pakaks visam automobiliaus 
amžiui. , ,

Raketiniais lėktuvais bus galima pa­
siekti Londoną iš Australijos maždaug 
per vieną valandą laiko.

Syntetiniai drabužiai, stiprūs kaip’ 
geležis, bus labai pigūs.

Brangakmeniai, kaip deimantai, ze­
fyrai ir kiti, laboratorijose bus gamina­
mi už kelis šilingus.

Visa tai, profesoriaus nuomone, 
įvyks ateinančių 50-100 metų bėgyje. 
Nė vienas kraštas neturįs tokių plačių 
galimybių, kaip Australija.

AUSTRALIJOJE ATPIGS 
PREKĖS

Australijos vyriausybė .paskelbė, kad 
sumažinami pardavimo mokesčiai (sa­
les tax), padidinamas importas iš už­
jūrių 10% ir sumažinami mokesčiai 
taip pat apie 10%. Visos šitos priemo­
nės veda prie prekių atpiginimo, nes 
sumažinus pardavimo mokestį daugelio 
prekių kainos automatiškai mažėja; di­
dinant importą atsiras daugiau įvaires­
nių prekių, gi sumažinus išskaitymus 
iš algų padidės dirbančiųjų pirkimo ga­
lia.

Tokių priemonių vyriausybė galėjo - 
imtis dėl to, kad šių metų valstybės - 
biudžetas perviršytas per 13 mil. sv.

UKRAINIEČIAI PAMINĖJO BADO 
AUKŲ SUKAKTĮ

Birželio 28 dieną ukrainiečiai visoje:: 
Australijoje įspūdingai paminėjo 20-' 
metų sukaktį, kai Stalino įsakymu bu­
vo išmarinta būda daugiau kaip 7 mili­
jonai ukrainiečių. Visuose Australijos ■■ 
didesniuose miestuose ukrainiečiai su­
rengė demonstracijas, kurių metu nešė 
plakatus su atitinkamais įrašais.

NUBAUSTAS ŠNIPAS
JAV-bių Aukštojo komisaro teismas ■ 

Regensburge, Bavarijoje, nuteisė nese­
niai susekto šnipų tinklo vyriausiąjį va- - 
dą 23-mis metais kalėjimo. Jis yra Hu­
bert Gold, 43 metų amžiaus, kuris teikė 
žinias čekų saugumo policijai. Jo žmo­
na už tą pat nuteista 2 metams kalėji­
mo.
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Kade£ tie&, nuolaidu,? Kaip paminėti tragiškieji Birželio įvykiai
Po Stalino mirties beveik kiekviena 

■ diena atneša pasauliui ką nors nauja. 
Tos naujienos pasiekia Vakarus per 
Maskvoje esančius šešis Vakarų kores­
pondentus (nors ir cenzūruojamus), 
per slaptus ir pusiau slaptus diplomati­
nius pranešimus, per keliautojus, vyks­
tančius iš Maskvos pro Vakarų Berly­
ną, Vieną, Paryžių, Londoną. Tačiau 
visos vakarus pasiekiančios žinios neat­
skleidžia mįslės, kas yra tikrasis Krem­
liaus valdovas, kas yra tikrasis Rusijos 
diktatorius. Iki šiai dienai niekas nega­
li pasakyti, kokią tikrąją galią turi Ma­
lenkovas, Berija, Molotovas, kas yra 
pasaulinis komunistų vadas.

Tuojau po Stalino mirties jo sosto 
įpėdiniu buvo paskelbtas G. Malenko­
vas. Prieš keletą metų tai vietai buvo 
ruošiamas V. Molotovas, bet vėliau 
valdžios kopėčiomis nupuolė žemiau už 
Malenkovąir Beriją, slaptosios polici­
jos viršininką ir MVD kariuomenės va- 
d?- . . . :

Dauguma ekspertų yra įsitikinę, kad 
Berija, norėdamas iškelti save Stalino 
akyse, du mėnesius prieš jo mirtį su­
kombinavo “gydytojų bylą”. Ta byla 
pasaulyje sukėlusi didelę žydtj akciją, 
o Stalinui mirus pasidariusi nereikalin­
ga, ir kad sušvelnintų užsienio opiniją, 
o ypatingai aštrią žydų opoziciją, kovo 
mėnesį daktarai paleidžiami, o jų vie­
toje areštuoti daktarus areštavę asme­
nys. Šitas paleidimas įvyko pagal Be- 
rijos įsakymą, kas pakėlė Berijos vardą 
ir tuo pačiu laiku suteikė jam pagrindo 
atsikratyti nuo daugumos nepageidau­
jamų asmenų. Tuo pačiu metu Sovietų 
Sąjunga sumažino respublikų skaičių 
iš 16 į 12, o pats Berija kiekviena pro­
ga ėmė skirti į vadovaujamas vietas 
sau patikimus asmenis.

Kadangi naujuosius tarnautojus ski­
ria Berija — savo, Malenkovas — sa­
vo, tai vakarų stebėtojai spėlioja, kad 
Kremliuje vyksta paslėpta kova. Šiuo 
reikalu vyrauja šie spėliojimai:

I) Berija, būdamas slaptosios polici--

MOT O C I K L A I!
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galvojate pirkti.Jeigu Tamsta 
motociklą, tai būtinai turite už­
eiti pas Loefflerį, kur Tamsta 
galite pasirinkti iš 100 vartotų 
mašinų arba gauti bet kokios 
markės naują motociklą.

Daugelis lietuvių jau važinė­
ja pas Loefflerį pirktais moto­
ciklais ir naudojasi ypatingai 
lengvomis išsimokėjimo sąlygo­
mis.

M
M
M

O
O
O

T
T
T

O
O
O

CIKLAI!
CIKLAI!
CIKLAI!

LOFFLER’S
MOTOR CYCLE RESALES

41 Gouger Street
ADELAIDE

TEL. C 1785 

jos ir MVD kariuomenės viršininkas, 
yra, gal būt, stipriausias asmuo po Sta­
lino mirties.

2) Malenkovas, nors po Stalino mir­
ties ir pasidarė Stalino įpėdiniu, yra 
laikomas Kremliuje nuošalyje nuo fak- 
tinųjų pajėgų. .

3) Sovietų Sąjungoje yra vidinis 
konfliktas tarp armijos ir MVD, tarp 
partijos vadų ir technikinio aparato, 
t. y. didžiųjų įmonių vadovų, tarp 
mokslininkų ir aukštųjų civilinių tar­
nautojų. Be to, pačioje Sovietų Sąjun­
goje yra du užsienio politikos sparnai: 
vienas jų nori pradėti dar stipresnę 
agresingunio politiką, antras — j ieškoti 
susitarimo su vakarais darant nežymias 
nuolaidas.

4) Yra didelių nesutarimų dėl ūkinės 
padėties sunkumų bei kritimo produk­
cijos pagrindinėse pramonės šakose, o 
taip pat kritiškos ekonominės būklės 
satelit’ų kraštuose bei Raudonoje Kini­
joje. Tų sunkumų pasėkoje Rytų Vo­
kietijoje, Čekoslovakijoje ir kitur kilo 
didžiulės riaušės, kurias kariuomenė 
žiauriai numalšino.

5) Stalinui mirus tie vidiniai .sunku­
mai dar padidėjo, kas sukėlė net paniką 
valdomuose sluogsniuose.

Šitie penki punktai yra net svarbesni 
negu klausimas, kas šiandien valdo Ru­
siją ir kuris kuriam nusuks sprandą. 
Yra charakteringa, kad šių dienų So­
vietų spauda vengia minėti bet kokius 

■ vardus, net Leniną ir Staliną, o viską 
stengiasi dengti kolektyvo, komunistų 
partijos vardu. Tas rodo, kad kol kas 
dar nėra nei vieno asmens, kuris turė­
tų suėmęs valdžią į savo rankas.

Pastaruoju laiku Sovietai ėmė keisti 
užsienio politiką. Šį posūkį amerikie­
čiai pavadino “taikos ofenzyva”. Atro­
do, kad šiuo laiku Sovietų politikoje 
yra kiek daugiau negu propagandos ; 
jie’įieško susitarimo su vakarais. Po 
Stalino mirties kiekviena diena atneša 
mažų nuolaidų. Molotovas, meiliai be­
sišypsodamas, kiekvieną dieną “nuošir­
džiai“ spaudžia rankas užsienių diplo­
matams, kuriuos priiminėja užsienių 
reikalų ministerijos rūmuose. Sovietų 
diplomatai Maskvoje, Berlyne, Pary­
žiuje, Romoje ir kitur ruošia privačius 
ir. viešus priėmimus. Jie gavo įsakymus 
pakeisti laikyseną, atrodyti nuošir­
džiais. Komunistų spauda užsienyje 
gavo įsakymą nevartoti koliojimosi žo­
džių vakariečių adresu. Per paskuti­
nius tris mėnesius vakariečiai gavo 
daug daugiau vyžų aplankyti Maskvą, 
negu per praėjusius tris metus. Tuo 
laiku Sovietų atstovai Genevoje, (JT 
ekonomistų suvažiavime) ir kai kuriose 
Vakarų Europos sostinėse pareiškė, 
kad jie yra suinteresuoti užmegzti pre­
kybos ryšius, nestatydami negalimų 
sąlygų. Jie taktiškai priėmė amerikie­
čių paniektą draudžiamų strateginių 
medžiagų sąrašą; žodžiu stengiasi da­
ryti sukalbamų žmonių įspūdį. Ir nors 
iki šiam laikui oficialios prekybos nėra 
pradėję, tačiau mandagiai domisi gali­
mu prekių importu ir eksportu. Nors 
visa tai yra tik smulkūs, nieko konkre­
taus neduodantys faktai, tačiau rodo­
mas rusų susitarimo noras, atsižvel­
giant į aštuonis metus išlaikytą užsida­
rymą, prekybininkų ir politikų įdomiai 
sekamas.

Sovietų jūrininkai, ko anksčiau ne­
būdavo, gavo leidimus aplankyti “kapi­
talistinius” kraštus. Jau buvo padary­
tos ekskursijos į Paryžių, Glasgovą, 
Johanesburgą, Istambulą, o paskutiniu 
laiku net į Londoną karalienės karūna­
vimo iškilmes. Sovietų artistai, šach­
matininkai ir sportininkai ruošiasi ap­
lankyti vakarus Visai gailma, kad 
Maskvos Didžiosios Operos baletas šią 
vasarą aplankys Paryžių.

Visą šitą akciją Vakarų komunistinė

PASVEIKINO KARALIENĘ
Gautomis žiniomis, karalienės 

Elžbietos II vainikavimo proga Lietu­
vos ministeris B. K. Balutis įteikė ofi­
cialų sveikinimo raštą, kuriuo' pareiškė 
visos lietuvių tautos linkėjimus Jos Di­
denybei karalienei Elžbietai II, Jos Di­
denybės Vyriausybei bei visai britų 
tautai. Sveikinimo rašte pareikšta pa­
dėka D. Britanijai už jos paramą Lie­
tuvai bekovojant dėl nepriklausomybės 
atsisakymą pripažinti Sovietų okupaci­
ją de jure, suteikimą pabėgėliams glo­
bos ir kt.. Lietuvos Ministeris Londo­
ne sveikino savo, Lietuvos Diplomati­
nės Tarnybos užsienyje, jos Šefo ir 
Vyriausiojo Lietuvos Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto vardu. Be to, specią- 
liai buvo paminėtos taip pat lietuvių 
organizacijos D.. Britanijoje bei visame 
britų Commonwealthe. Lietuvos mi­
nisteris Londone B. K. Balutis, pasiun­
tinybės patarėjas V. Balickas su žmo­
na ir pasiuntinybės attache P. Varka- 
la su žmona buvo pakviesti ir dalyva­

Ir . šiemet tragiškieji birželio įvykiai 
(13 metų nuo Pabaltijo okupavimo ir 
12 m. nuo deportacijų pradžios) buvo 
itin įspūdingai paminėti. Po visą pasau­
lį išsklaidyti pabaltiečiai dar kartą ape­
liavo į laisvojo pasaulio sąžinę, kad bū­
tų visa daroma, jog okupuotos jų tėvy­
nės būtų greičiau išlaisvintos, jose su­
stabdyta tautžudybė ir atstatyta nepri­
klausomybė. Visame pasaulyje, kur tik 
yra lietuvių, latvių ir estų, ta proga bu­
vo suruoštos už bolševikinio teroro au­
kas pamaldos, sušaukti susirinkimai, 
priimtos rezoliucijos. Šiemet plačiau 
išeita į svetimuosius, juos supažindi­
nant su Pabaltijo kraštus ištikusia tra­
gedija, o tuo pačiu įspėjant visus lais­
vuosius, kad ir jų laukia panašus liki­
mas, jei nebus sugniuždytas bolševiz­
mas. Su baltais savo liūdesį drauge pa- 

spauda pučia kaip didžiausią taikos 
ofenzyvą. Kai kurie Vakarų politikai, 
o ypatingai anglai, jau pasirįžę daryti 
visokias nuolaidas, paliekant Rytų Eu­
ropą komunistinei mašinai sumalti. 
Tačiau dar ne visi užmerkė akis. N AT 
C' pajėgų vadai gen. Ridgway ir Grue- 
nther nėra tokie lengvapėdžiai ir įspėja 
Vakarų Europą nemažinti karinių pajė­
gų paruošimo ir nepasitikėti komunisti­
ne propaganda, nes Sovietų Sąjunga ir 
jos satelitai savo karinį pajėgumą ne 
tik nemažina, o didina.

❖ ❖ ❖
Sovietų režimas viduje laikėsi Stali­

no “populiarumu" ir baime. Jam mirus, 
pradingus dievukui, valdžia ėmėsi ak­
cijos supopuliarėti viduje. Pirmas 
žingsnis buvo paskelbimas amnestijos 
kriminaliniams nusikaltėliams. Po to 
buvo sumažintos prekių kainos ir pa­
keltas atlyginimai Vėliau iškilo dak­
tarų paliuosavimas, nauja “komunisti­
nio teisingumo era”. Diena po dienos 
Sovietų spauda ėmė kelti tuč tuojau tai­
sytinus reikalus : pradėti plačią gyve­
namų namų statybą, kelti pragyvenimo 
lygį, atpiginti plataus vartojimo reik­
menis, padidinti rūbų bei avalynės ga­
mybą, palengvinti švietimo reikalus ir 
t. t. Šitie visi klausimai yra ir dabar 
plačiai nagrinėjami Sovietų spaudoje, 
o tas visa daroma įgyti didesniam po­
puliarumui masėse, sušvelninti esantį 
krašte nepasitenkinimą ir tuo laiku su­
naikinti vėl pasireiškusią rezistenciją.

* * *
Kodėl tas viskas daroma? Ar jau iš 

tikrųjų ateina medaus ir pieno gadynė? 
Ar jau atėjo era, kada ėriukas gali ra­
miai atsigulti šalia plėšraus vilko? At­
rodo, kad Britų ir vakariečių dalis tuo 
įtikėjo ir todėl deda visas pastangas 
nuslopinti demokratijos nepasitikėjimą 
į “pakitėjusią” raudonųjų politiką. Štai 
“Manchester Guardian’s” diplomatinis 
korespondentas rašo, kad jei Vakarai 
dabar ignoruos rusų nuolaidas, tai atei­
tyje juos nuteis jų tautos.

Argi taip? Ar Vakarų politikai dar 
nenuteisti Pabaltijo valstybių, Lenki­
jos ir visos Rytų Europos? Mums ir vi­
siems blaiviai galvojantiems aišku, kad 
Sovietai yra priversti kol kas meiliai 
šypsotis Vakarams dėl sunkios ekono­
minės padėties, dėl prekių trūkumo 
(Sovietai už vieną toną gaunamo spe­
kuliacijos keliu vario moka 520 dol. 
brangiau, negu pasaulinė rinkos kaina), 
dėl savitarpių rietenų už vado sostą. 
Kada viskas bus vėl konsoliduota, te­
gul tik bus sugrūsti į koncentracijos 
stovyklas visi drįsę išeiti į gatvę ir pra­
šyti duonos (manome, kad tas įvyko 
ne be “Laisvosios Europos” ir “Ameri­
kos Balso” įtakos), kada į Kremliaus 
sostą atsisės sugriebęs visas valdžios 
vadžias vadas numeris pirmas, tada 
Vakarų diplomatai vėl pamatys rusų
diplomatų rūsčias minas ir išgirs ma­
gišką žodį: “Niet! Niet!” Tik ar bus 
ne vėlu? C.

vo jos Didenybės karalienės Elžbietos 
II vainikavimo iškilmėse.

D. Britanijos ambasadoriaus ir kon­
sulų pakviesti, JAV-se suruoštose vai­
nikavimo proga iškilmėses taip pat da­
lyvavo Lietuvos ministeris Vašingtone 
P. Žadeikis ir konsulai J. Budrys, Dr. 
P. Daudžvardis, A. Šalna ir Dr. J. 
Bielskis.

* Paskutiniame VLIKo posėdyje bu­
vo nutarta į VLIKą priimti mažlietu- 
vių rezistencijos atstovą. Mažlietuvių 
rezistencijos centras dabar yra Ameri­
koje, jos valdybos narių dalis gyvena 
Kanadoje, o kita dalis ■— JAV-se Čika- 
kagos mieste. Centras šiomis dienomis 
pranešė VLIKo pirmininkui M. Kru­
pavičiui, kad jų atstovu paskirtas E. 
Simonaitis, žinomas judrusis mažlietu­
vių veikėjas.

Ar jau pratęsėte 
AUSTRALIJOS LIETUVIO 
prenumeratą II pusmečiui? 

reiškė taip pat daug žymių valstybės 
vyrų, politikų, spaudos žmonių ir pla­
čiosios visuomenės. Anot “Neue Zeit- 
ung”, amerikiečių aukštojo komisaro 
įstaigos Vokietijoje organo vokiečių k. 
su pabaltiečiais “drauge liūdėjo ir lais­
vosios Vakarų tautos”. Ypač gyvai bu­
vo komentuojamas naujas prez. Eisen- 
howerio pareiškimas, atsiųstas Baltų 
Laisvės Komitetui, suruošusiam birže­
lio įvykių minėjimą New Yorke.

Eisenhoweris apie Pabaltijo valsty­
bių laisvės atstatymą.

“Prašau priimti mano šilčiausius ir 
simpatiškiausius linkėjimus Jūsų susi­
telkimo proga, minint tuos tragišgus 
1940 ir 1941 metų birželio įvykius, kai 
Sovietų Sąjunga, sulaužydama iškil­
mingas sutartis, pasisavino Pabaltijo 
Respublikų, Estijos, Latvijos ir Lietu­
vos, kontrolę ir paskum, šiuos kraštus 
nelegaliai įjungusi į Sovietų Sąjungą, 
ėmė deportuoti ir likviduoti didelį jų 
gyventojų skaičių. Šitas agresijos nusi­
kaltimas ir teroras paliko gilų įspūdį 
Amerikos žmonėms. Tatai atsispindi 
mūsų tvirtoj politikoj, tęsiant nepri­
klausomų Pabatlijo valstybių diploma­
tinių atstovų pripažinimą, ir mūsų nuo­
širdžioj viltyje, jog šie kraštai ir vėl 
gyvens laisvi.”

Mire kun. prof. Dr.
Gegužės mėn. 30 d., eidamas 83-čius 

savo amžiaus metus, Weesene Sankt 
Galleno kantone, Šveicarijoje, mirė 
kun. prof. Dr. Povilas Jokūbėnas, Lie­
tuvos Evangelikų - Reformatų Bažny­
čios super - intendentas. Velionis dau­
giau kaip 2 metus išbuvo Šveicarijoje^ 
kur gyveno evangelikų bažnytinės or­
ganizacijos išlaikomoje senelių prie­
glaudoj e.

Prof. Jokūbėnas buvo palaidotas 
Weeseno kapinėse birželio 2 d. Bažny­
tines apeigas atliko ev.-reformatų'kun. 
G. Breit iš Zūricho. VLIKo, Vykd. 
Tarybos, Mažosios Lietuvos Tarybos 
ir Šveicarijos Lietuvių Bendruomenės 
vardu atsisveikinimo žodį tarė Šv. LB 
tarybos pirmininkas Dr. A. Gerutis, 
apibūdinęs šviesų velionies asmenį ir jo 
didžius nuopelnus. Savo kalboje jis pa­
minėjo, kad prof. Jokūbėnas ir po mir­
ties švies kaip pavyzdys gyviems kovo­
tojams už Lietuvos išlaisvinimą, be to 
padėkojo šveicarų įstaigoms ir labda­
ros organizacijoms už velionies ir kitų 
tautiečių globojimą. Iš Frankfurto ties 
Mainu į laidotuves atvykęs kun. P. Bar­
nelis kalbėjo velionies artimųjų ir Lie­
tuvos ev.-reformatų bažnytinio sinodo 
vardu, ypač sustodamas ties prof. Jo- 
kūbėno nuopelnais bažnytinėje srityje. 
Kapas skendėjo vainikuose ir gėlėse. 
Vainikus, be kitų, padėjo VLIKas ir 
Vykd. Taryba, Šv. L. Bendruomenė, 
Lietuvos Ev.-Reformatų Bažnyčios Si­
nodas, Šveicarų bažnytinės organizaci­
jos ir kt.

Velionies sūnus muzikas Vladas Jo­
kūbėnas ir duktė yra įsikūrę JAV-se. 
Velionis lietuvių gyvenime yra išvaręs 
gilią vagą, ypač daug prisidėdamas prie

Pasaulio lietuviu seklyčiose
ARGENTINA

Argentinos lenkų organizateijų są­
junga, gindama savo krašto reikalus, 
siunčia spec, delegaciją į Jungtines 
Tautas New Yorke. Organizatoriai 
kreipėsi taip pat į 15 pavergtųjų tautų 
draugijas, siūlydami pareikšti savo pa­
geidavimus dėl jų tėvynės likimo ir ko­
vos savo krašto laisvei atstatyti. Dele­
gacija vyks per visas P. Amerikos res­
publikas, rinkdama Tuo reikalu žymių 
valstybininkr] parašus bei nuomones.

ITALIJA
Renka žinias apie arkiV. Matulevičių.
Romos vikaro kard. Micaros išleistu 

ediktu pranešama tikintiesiems, kad 
Romos bažnytiniame tribunole yra pra­
dėta arkiv. Jurgio Matulevičiaus beati­
fikacijos byla. Juo tikintieji įpareigoja­
mi prisiųsti šiam tribunolui ar tiesiogi­
niai kardinolui visus arkiv. Matulevi­
čiaus raštus, laiškus ir visa kita apie jo 
asmenį. Ediktas bus paliktas iškabin­
tas visose Romos bažnyčiose du mėne­
sius.

JUNGTINĖS AMERIKOS 
VALSTYBĖS

ALTo atstovai vėl lankėsi valstybės 
departamente, ragindami nedelsiant 
sudaryti specialią komisiją, kuri imtųsi 
tirti, kaip buvo suklastota Lietuvos gy­
ventojų valia ir pats kraštas smurtu 
bei klasta įjungtas į Sov. Sąjungą. 
Vykdant Kersteno pasiūlytą rezoliuci­
ją, į kurią palankiai žiūri daugelis JAV 
parlamento abiejų partijų narių, į talką 
žada eiti LLK ir kt.

Minėjimai per radijus. VLIKo pirm. 
M. Krupavičius pasakė lietuviams kal­
bą per Vatikano radiją, VT pirm. K. 
Zaikauskas — į kraštą per Amerikos 
Balsą iš Europos. Specialias radijo 
programas davė Amerikos Balsas iš 
New Yorko ir Europos, taip pat Ro­
mos, Vatikano ir kiti radijai. Per Ame­
rikos Balsą buvo plačiai nupasakota 
birželio tragiškųjų įvykių reikšmė: bol­
ševikinė okupacija, pirmosios ir • toli­
mesnės deportacijos, areštai, krašte 
siaučiantis teroras. Minėjimas praves­
tas šūkiu : “Saugokite vienas kitą Lie­
tuvai !” Išsamiai buvo pavaizduota, 
kaip du diktatoriai, susitarę ir suplana­
vę apgaulingą agresiją, faktiškai Pabal­
tijo kraštus užgrobė. Tą užgrobimą 
viena iš pirmųjų pasmerkė JAV vy­
riausybė, kuri visą laiką pastoviai pasi­
sako už Pabaltijo valstybių nepriklau­
somybės išsaugojimą. Ta proga sužy­
mėti visi jos narių bei atsakingų parei­
gūnų pareiškimai, pabrėžiant, kad JAV 
ir toliau laikysis šio dėsnio. Tai yra 
principo dalykas, kaip yra pabrėžęs Va­
sario 16 d. proga valst. sekret. Dulles. 
Tačiau pačias skaudžiausias nelaimes 
Lietuva drauge su kitomis Pabaltijo 
valstybėmis kenčia dabar, bolševikinės 
okupacijos metais.

Povilas Jokūbėnas
religinio gyvenimo ir švietimo plėtimo. 
Velionis buvo gimęs Biržų apskrityje 
1871 m. balandžio 11 d. Gimnaziją bai­
gė Mintaujoje, o teologiją licenciato 
laipsniu Tartu un-te. Pradėjęs eiti ev.- 
reformatų kunigo'pareigas, plačiai pa­
sinėrė į visuomeninį gyvenimą. Steigė 
liaudžiai knygynėlius, organizavo ko­
operatyvus, telkė ugniagesius, 1908 m. 
Biržuose įsteigė keturių klasių hnokyk- 
lą, išleidusią apie 300 susipratusių lie­
tuvių, 1913 m. ten pat lietuvišką spaus­
tuvę pigioms knygoms leisti.

Per karą Petrapilyje dirbo nuo karo 
nukentėjusiems šelpti centro kimitete, 
Voroneže mokytojavo M. Yčo gimnazi­
joje, Biržuose įsteigė po karo gimnazi­
ją, suorganizavo smulkaus kredito ban­
ką ir kt. Ypač daug nuveikė organizuo­
damas visoje Lietuvoje, lietuvių evan­
gelikų reformatų gyvenimą. 1919 m. 
sušaukė pirmąjį N. Lietuvos ev.-refor- 
matų sinodą. 1922 m. Jokūbėnas buvo 
išrinktas Lietuvos Ev.-Reformatų Baž­
nyčios super-intendentu, 1925 m. gene­
raliniu super-intendentu. Lietuvos Uni_ 
versitete buvo Evangelikų Teologijos 
Fakulteto Dekanas. Nuo 1926 m. iki 
pat bolševikų okupacijos redagavo dvi­
savaitinį “Sėjėją”. Prof. Jokūbėnas yra 
parašęs visą eilę mokslo veikalų ir dau­
gelį kartų atstovavęs Lietuvos evange­
likams įvairuose tarptautiniuose kon­
gresuose.

* VT Informacijas Tarnybos pastan­
gomis į prancūzų kalbą išversti “Ma­
žieji Katynai”. Vertimas- peržiūrimas 
ir, stiliškai apdorojus, bus artimiausiu 
laiku atiduotas spaudai.

KRiaEIBIBIIiaiH.

7 lietuvių dailininkų meno paroda 
Pr Lapienės vasarinėj, numatyta, truks 
visą vasaros sezoną. Anglų k. iliustruo­
tas katalogas rūpinamasi išsiuntinėti 
visoms svarbesnėms meno bibliote­
koms, un-tams, meno institutams. Dail.
M. Dobužinskis iš JAV išvyko į Mila­
ną — piešti Scalai dekoracijų.

KANADA
KLB krašto valdyba yra užsimojusi 

paruošti ir išleisti istorinį veikalą'’‘Ka­
nados lietuviai“. Tuo reikalu ruošia­
mas spaudai atsišaukimas į Kanados 
lietuviškąją visuomenę, ieškant mece­
natų, kurie galėtų lėšomis paremti tą 
didelės svarbos reikalą.

VOKIETIJA'
ELTOJE lankėsi Rič. Skerstonas, 

vienintelis lietuvis, dirbąs seniausioje 
tarp abiejų Amerikų veikiančioje lini­
joje Aerovias Nacionales de Colombia. 
Joje jis eina prižiūrėtojo pareigas ir sa­
vo žinioj turi 4 inspektorius; yra ap­
skrudęs veik visą pasaulį ir dažnai esti 
Europoje. Nuolatos įsikūręs Kolumbi­
joje. Pasakotojo tikinimu, Kolumbijo­
je lietuviai gyvena, palyginti, gerai ir 
turi ten susidarę gerą vardą. Tačiau 
kaip JAV-bėse yra gerai apmokamas 
fizinis darbas, taip Kolumbijoje prie­
šingai — biuro darbas.

Vokietijoje gauta žinių, kad
Sibire prieš porą metų ištrenktas 
mirė lietuvis jėzuitas tėvas Stasys 
Rimkevičius.

N. Lietuvoje jis daugelį metų dėstė Jė­
zuitų gimnazijoje Kaune.
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Kalba apie taika, o ruošiasi karui
Vis dėlto esama tam tikrų didėjan­

čios įtampos žymių, nepaisant visų ofi­
cialių kalbų apie taiką. Vokiečių spau­
da skelbia, kad Ryt. Vokietijoje jau 4 
mėnesiai veikia laikoma didžiausioj pa­
slapty spec, komisija, kuri tikrina fab­
rikus ir svarbesnes įmones, nustatinė- 
datna, ką karo ar panašios įtampos at­
veju tektų demontuoti ir kuo skubiau­
siai perkelti į saugesnes vietas. Iš pačių 
patikimųjų slapta sudaromos “demon- 
tažui vykdyti grupės”, kurios, gavusios 
įsakymą, turi tučtuojau perkraustyti 
mašinas.

JAV-se esama stiprių vad. ’’preven- 
tyVinės diplomatijos” šalininkų, 

tarp kurių žymiausius vokiečių spauda 
nurodo dabartinį senato šulą Know- 
landą ir JAV gen. štabo šefą adm. Rad- 
fordą. Jie įrodinėja, kad, kol dar yra 
laiko, reikia veikti. 1951 m. JAV Tauti­
nė Saugumo Taryba pareikalavo ligi 
1955 m. sukurti JAV oro laivyną iš 143 
eskadrų, tačiau dabartinis biudžetas jų 
leidžia 195G m. turėti tik 120. Gen. Van- 
denbergas ir kt. įspėjo, kad nebūtų tuo 
būdu pakenkta JAV ir viso laisvojo 
pasaulio saugumui. Pėstininkų ginklų 
rūšiai priklausęs gen. Eisenhoweris pa­
aiškino, kad aviacijos galingumas pri­
klauso ne nuo lėktuvų skaičiaus, nes

šiandien “trys lėktuvai, ginkluoti 
moderniais ginklais, praktiškai ga­
li sudaryti dū kartus stipresnę 
smogiamąją jėgą negu 2.700 lėktu­
vų, panaudotų išsikeliant Norman­
dijoje”.

Eisenhoweris dabar nori vietoj JAV 
aviacijos, po Antrojo karo turinčios le­
gendinį nenugalimos aviacijos vardą, 
pirmaujančią vietą skirti atom, ginklui. 
Nuo 1945 m. ligi šiol buvo susprogdin­
ta 41 atom, bomba. Tuo tarpu Sov. Są­
jungoje per tą patį laiką buvo įregis­
truoti tiktai 3, atom, sprogimai. Todėl 
britų “Times” atstovas iš JAV ir rašo, 
kad

dabartinį Amerikos atominį prana­
šumą Sovietai su laiku gali pasivy­
ti. Bet kol pasivys — esąs pats lai­
kas amerikiečiams veikti.

Berlyno skerdynės — naujas įspėji­
mas. Prez. Eisenhoweris dar kartą- pa­
brėžė, kad sovietinis režimas 
tuose kraštuose laikosi tik smurtu. Tai 
parodė kad ir paskutiniai kruvini įvy­
kiai Berlyne, kur į organizuotą Rytų 
Berlyno darbininkų reikalavimą laisvės 
ir duonos buvo atsakyta okupantų šar­
vuočių salvėmis. Rezultatas — 16 už­
muštų ir daugybė sužeistų,, nekalbant 
jau apie dar didesnį skaičių lengviau 
nukentėjusių. Kad nepasikartotų pana­
šios tūkstantinių minių demonstraci­
jos, bolševikai į Ryt. Berlyną “tvarkos 
palaikyti” pasiuntė 12.000 šarvuočių 
dalinių. Laisvės gerovės ir teisingumo 
reikalaujantiems Rytų Berlyno ir Ryti­
nės Vokietijos gyventojams savo soli­
darumą pareiškė ne tik Berlyno sena­
tas, bet ir įvairios vokiečių partijos, or­
ganizacijos, gyventojai.

Amerikoj žinia apie laisvės demons­
tracijas Berlyne buvo 'sutikta kaip pati 
sensacingiausia po Stalino mirties. 
Prancūzų “Le Monde” jas laiko tikra 
neapykantos Sovietams eksplozija. Kai 
kurie kiti pasauliniai spaudos organai 
reiškia nuomonę, kad dabar Sovietai, 
bijodami, jog Berlyno pavyzdys neišsi- 
plėstų į visus jų okupuotus kraštus, 
bus Vakarams jau nuolaidesni. Tuo 
tarpu Ryt. Berlyne pradėta ieškoti 
’’kaltininkų“, kuriems prikišama, kad 
“sukurstę ramius Rytinės zonos gyven­
tojus” ir net “prievarta pagrobę” Rytų 
zonos min. pirm, pavad. Nusekę, kurį 
“jėga nustūmę automobly į vak. sekto­
rius.” Suimta 11 tariamų “provokato­
rių” iš vak. Berlyno. Berlyno senatas 
ta proga paskelbė į laisvąjį pasaulį nau­
ją atsišaukimą — visokiais būdais pa­
dėti teroro aukoms ir kovojantiems dėl 
savo laisvės rytinio sektoriaus gyven­
tojams.

Ko tikimasi iš Bermundo konferen­
cijos?

Užsieniečių tremtinių spaudoj pažy­
mima, kad Bermundo konferencijoje 
faktiškai Vokietijos padėtis būsianti 
geresnė nei tų kraštų, kurie kovojo 
prieš ją arba laikėsi griežto neutralu­
mo, kaip pvz. Lietuva, kuriai su kt. Pa­
baltijo valstybėmis nuo karo įvykių te­
ko ypač skaudžiai nukęsti. Niekas ne- 
atsiklausia tiesioginiai nei Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, nei Lenkijos ir kt. 
pavergtųjų kraštų, ko jie norėtų iš 4 
didžiųjų konferencijos.

Iš JAV spaudos komentarų matyti, 

Šioji veiklos rūšis apibūdinama kaip 
“preventyvinė diplomatija”. Sėkmingai 
amerikiečius pasireikšti “Times” mano 
galint per šiuos dvejus metus. Šios rū­
šies “diplomatai” tiki, kad ultimatu­
mais bus galima Sovietus priversti, jog 
padarytų tam tikrų koncesijų. Vokie­
tijai, vokiečių spaudos žiniomis, ateity­
je Europos gynyboj ir formavime teks 
centrinė vieta. Dėl to ir eina dėl jos to­
kios varžybos. Kancleris Adenaueris 
sako, kad jam “dabar didžiausią slogu­
tį” sudaro Potsdamas. Tačiau Vokieti­
ja vis tiek stengiasi savo saugumą ga­
rantuoti. Trumanas jai leido — o Ei­
senhoweris tą leidimą patvirtino — tu­
rėti 12 divizijų, kurias apginkluoti pa­
sižadėjo amerikiečiai. Dabar kaip tik 
vokiškosios armijos branduolio šefas 
Blankas su specialistais vyksta į JAV 
tuo^reiklu į Pentagoną, šnekėtis.

Susišnekėjimo su Sovietais šalinin­
kai tikina, kad

pati didžiausia Vokietijai, o tuo 
pačiu ir visai Europai grėsmė pra­
sidės tada, kai bus pradėtos for­
muoti pirmosios vokiečių divizijos. 

Esą, Sovietams būtų neprotinga laukti, 
kol jos bus galutinai suformuotos ir 
paruoštos ... Todėl britų “Daily He­
arld” įsakmiai įspėja, kad nebūtų spiau- 
ta į Sovietų “taikos ofenzvą”, nes, gir­
di, tada kils tiesioginis pavojus Vaka­
rams įsivelti į karą . ..

Tokį Vakarams saugumo pirkimą 
galimu Rytų ir Vidurio .Europos “nu­
rašymu” ypač smarkiai puola pavergtų­
jų tautų laisvoji spauda, įrodinėdama, 
kad Europa yra viena nedalijama ir kad 
tol nebus pastovios taikos, kol bus vi­
suose pavergtuose kraštuose atstatyta 
laisvė. Įsidėmėtini ir gen. Ridgway .pri­
tyrusio kario, bolševikų dar taip nese­
niai apšaukto “generolu maru”, žodžiai 
— jis ginklavimesi jokių Sovietų tai­
kingų norų įžiūrėti negali. Ta proga 
tenka pažymėti, kad jam žinoma ir Pa­
baltijo okupacija. Liudydamas JAV 
parlamente apie Sovietų grėsmę, jis pa­
žymėjo, kad Sovietų įvykdyta Pabalti­
jo agresija rodo tam geriausią pavyzdį.

okupuo- , Churchillis yra kadaise

kad Eisenhoweris yra pasiryžęs taisyti, 
savo pirmatakų klaidas. Kaip žinoma, 

skaudžiai ap­
kaltinęs Rooseveltą, kad tas atmetė jo 
reikalavimą, kad Sovietai karo metu 
būtų į Vokietiją įleisti tik tada, jei prieš 
tai garantuotų Rytų Europos valstybių 
nepriklausomybę. Dabar Eisenhoweris 
klaidų, apmokamų žmonių gyvybėmis 
ir mažų tautų genocidu , žada nepakar­
toti ir Bermundoje laikytis griežtai. 
Todėl pabaltiečių spaudoj daroma išva­
dų, jog Bermundoj Pabaltijo padėtis 
neturėtų pablogėti. Pabaltiečiai turi 
daug simpatijų kongrese. Pasitarimų 
su Sovietais metu kongresas pasiryžęs 
budriai sekti kiekvieną prezidento žygį.

Jogūslavų pavyzdys: “komuniz­
mas — išpūstas reikalas”

Žymus amerikiečių dienraštis ”New 
York World Telegram and Sun” įsidė­
jo savo bendradarbio Fr Sparkso pra­
nešimą iš Belgrado,'kuriame skelbia­
ma, jog raudonieji įrodė “komunizmą 
esant didelį muilo, burbulą.” Pastaruo­
ju .laiku

jugoslavai iš esmės keičia komu­
nistinės santvarkos principus,

o reikia atsiminti, — pažymi dienraš­
tis, — kad Jugoslavija yra seniausioji 
raudonoji valstybė už Rusijos sienų.
Joguslavų komunistai, įsitikinę, kad 

tai prives prie absurdo, atsisakė kolcho­
zų sistemos, nustatinėti pastovias kai­
nas, išsižadėjo didžiausios dalies savo 
pramoninės programos, taip pat akty­
vaus antikapitalizmo. Kitaip tarus, iš­
sižadėjo tikrojo komunistinio “rojaus”, 
kur viskas vykdoma pagal iš anksto 
nustatytą planą, pradedant lopšiu ir 
baigiant koncentracijos stovykla. Pasi­
baigus karui, komunistai Joguslavijoje 
sugriovė kapitalistinę santvarką, bet 
dabar, po 7 metų praktikos, kaip pažy­
mi dienraštis, patys pripažino, kad ne­
įstengė pagerinti gyvenimo lygmens, 
kai tuo tarpu Vak. Europa atsistatė. 
Tito, kuriam tenka pripažinti nuopel­
nus, jog įstengė savo šalį atplėšti nuo 
Sovietų imperijos, dabar nori, kaip kiti 
sako, “kapitalizmo, kuriame nebūtų ka­
pitalistų.” Kitaip tarus, komunizmas 
meta savo odą.

Tito krašte privati nuosavybė yra 
laimėjusi pačią didžiausią kovą su 
socialistiniais planuotojais, 

kurie nuvedė kraštąj nesėkmę.
Ir pati Tito valdžia pripažino, kad 

kolchozai — tas kertinis sovietinės

Iš Lieuvos sugrįžęs vokietis, kurį 
laiką dirbęs Birštone, pasakoja, kad sa­
natorija neturinti net gero vandens, — 
jis imamas iš Nemuno. Druskos van­
duo veržiasi iš primityviai padaryto šu­
linio — iš statinės. Miške yra geras sū­
raus vandens šaltinis, tačiau valdžia at­
sisakiusi jį eksplotuoti. Pats kurortas 
esąs gerai prižiūrimas. Jis esąs pada­
lintas į dvi dalis: “kurortas”, kur yra 
purvo vonios ir kt. moderniški įrengi­
mai. Čia visada esą daug svečių, dau­
giausia lietuvių. Personalas taip pat 
esąs lietuviškas. Įrengimai ir mašinos 
dar iš senų laikų. Čia lankosi “gera 
publika”. Antroji dalis — “sanatorija”
— naujas pastatas, karo metu buvusi 
vokiečių ligoninė. Jis įrengtas daug pri­
mityviau ir čia tiek svečiai, tiek perso­
nalas daugiausia rusai.

Vyriausias gydytojas buvęs lietuvis. 
Anksčiau jis turėjęs Vilniuje privačią 
praktiką, kuri iš jo buvusi atimta. Prie 
vonių aplamai visas personalas — lie­
tuviai, ( ūkio skyriaus vedėjas irgi lie­
tuvis. Gydymas kurorte labai brangus
— vienas gydlaikis apie 700-800 rublių, 
įskaitant gydymą, maistą ir vonias. Yra 
pirmoji ir antroji klasės.

Per karą Birštone bu\;ę sudegę tik 2 
ar 3 namai, vėliau buvo viskas vėl su- 
yarkyta. Kurortas uždaromas spalių 10 
dieną.

Be šių dviejų kurortų įstaigų, dar bu­
vo nauja sanatorija' “Tulpė”, kur buvo 
įrengiamas garinis šildymas — žiemai. 
Ši sanatoriją veikė ir žiemos, metu.

Druskininkuose esą 9 sanatorijos, 
bet ten viskas sunaikinta, apleista.

* * *
Lietuvoje esą nemažai bedarbių. Kai 

kurie, negalėdami išsiversti žemės ūky­
je, eina į miestus, kiti dėl politinių prie­
žasčių negali gauti darbo. Laisvų vietų 
labai mažai. Tik už kyšius ir per pažin­
tis galima gauti tarnybą. Tik specialis­
tai lengvai gali gauti, darbo, nes jų yra 
didelis trūkumas. Paprastas darbinin­
kas gauna algos 250-300 mėnesiui, pasi­
taiko, kad tik 200 Rb., vyr. buhalterisi 
kooperatyve gavo 800-1200 Rb., tačiau 
direktorius tik 600-800 Rb., partijos 
sekretorius — 1500 Rb., o raštininkas 
ar mašininkė 250-300 Rb. Švarkas kai; 
nuoja 107 r. (darbinis), marškiniai —■ 
90 Rb. Darbininkai labai nepatenkinti. 
Jie yra visokiais būdais spaudžiami kel­
ti darbo našumą, bet atitinkamo atlygi­
nimo negauna. Kadangi iš algos negali­
ma pragyventi, visi darbininkai yra pri­
versti vogti. Pas juos visada galima 
gauti šį ar tą nusipirkti. Sako, galima 
dalimis net visą automobilį nupirkti,vi- 

valstybės akmuo — paprasčiausiai ne­
gali funkcijonuoti. Tačiau ši tiesa ju­
goslavų komunistų vadams pasidarė 
akivaizdžiai aiški tiktai po baisių metų, 
per kuriuos tūkstančiai valstiečių, ku­
rie priešinosi sukolektyvinimui, buvo 
sukišti į kalėjimus, mušami, žudomi ar 
paversti elgetomis. Žinią, kad jugosla­
vų vyriausybė atsisakė kolchozinės sis­
temos, valstiečiai, kaip pažymi dienraš­
tis, sutiko lyg žinią, kad būtų pasibai­
gęs karas. Visi žino, kokiomis priemo­
nėmis komunistiniuose kraštuose vals­
tiečiai turi “savanoriškai” įsijungti į 
kolektyvinius ūkius. K tur tokiu būdu 
nusavinta žemė priklausė valstiečių šei­
moms daugiau kaip 400 metų, eidama 
iš kartų į kartas. Savaime suprantama, 
kad prievarta suvaryti į kolchozus ūki­
ninkai nenorėjo dirbti svetimiesiems, 
paprasčiausiai atkirsdami: “Kieno čia 
žemė? Aišku, kad ne mūsų, — ji yra Ti­
to. Tai tegul Tito ją ir dirba!” Praktiš­
kai reiškia, kad

komunizmas sodžiuje yra baigtas. 
Valstiečiai niekados nėra buvę tikri 
komunistai ir nebus. Nauja žemės re­
forma Tito stengiasi žeme apūrpinti 
mažažemius ir bežemius.

Tačiau kituose komunistų okupuo­
tuose kraštuose matome priešingą 
veiksmą — prievartinis kolektyvini- 
mas, nesiskaitant su priemonėmis, dar 
daugiau stiprinamas. To nebūtų, kaip 
pažymi dienraštis savo kituose prane­
šimuose, pavadintuose “Spygliuotų vie­
lų imperija”, jei Sovietai neturėtų Va­
karuose tiek daug savo šalininkų. Fak­
tas yra, kad okupuotieji Rytų Europos 
kraštai po Stalino mirties sudaro Sov. 
Rusijai daugiausia rūpesčių, tačiau, iš 
kitos pusės, faktas yra taip pat, kad

didžiausi Sovietų sistemos rėmėjai 
Vakaruose yra Vakarų kraštų ne­
vieningumas, susiskaldymas, ne­
noras ar nesugebėjim'as aiškiai ap­
sispręsti ir aiškaus tikslo neturėji­
mas.

Visi šie veiksniai neleidžia išnaudoti 
dabartinu Sovietų silpnumų — dar dau­
giau, Sovietai, net ir susilpnėję, kaip 
tik sugeba išnaudoti Vakarų silpnąsias 
puses.

Pavergtoje Tevyneje
sas motoro dalis. Tokia vieta esanti 
“Amerikos Bendrovė”.

Kaune kai kurie fabrikai šiek tiek at­
naujinti, sumoderninti, bet didesnių 
naujų fabrikų statybų nėra. Nebent tik 
prie uosto, kur pastatytos laivininkys­
tės dirbtuvės — pastatas atrodo kaip 
garažas. Prie uosto yra ir trikotažo fab­
rikas, kur galima gauti “juodai” koji­
nių ir kt. Fabrikų administracija dau­
giausia rusiška, bet buvo ir lietuvių, 
darbininkai — lietuviai. “Maisto” fabri­
kas per karą buvo susprogdintas, dabar 
dalinai jau atstatytas, bet dar yra griu­
vėsių — ten yra mėsos kombinatas. Ne­
toli skerdyklos yra durpynas.

Didelis trūkumas yra mašinų ir jų 
dalių. Elektriniai motorai, BMW moto­
rai ir kt. ateina iš Vokietijos rytų zo­
nos, — per Rusiją. Aplamai, labai daug 
vokiečių kilmės prekių. Rusiškosios 
mašinos yra nedailios, gramozdiškos, 
netiksliai sukonstruktuotos, atsiliku­
sios bent 50 metų..

Prekės krautuvėse parduodamos pi­
giau, bet ne visada jų yra. Cukraus bū­
na tik kai paskiriama, po to jo begalima 
gauti tik turguje, brangesne kaina. 
Trūksta taip pat batų — ateina kartais 
partija, greit išperka ir vėl nėra; me­
džiagų kartais yra, kartais' nėra arba 
labai blogos ; žibalas — ne kasdieninė' 
prekė ;duonos visada trūktinai, pardavi­
nėjant visada vyksta muštynės, taip 
pat ir prie žuvies. Galima gauti ir ge­
resnių dalykų, bet jie labai brangūs, 
masei neįperkami. Todėl turguje pre­
kiaujama senais batais, vilna, pirštinė­
mis ir t.t. Tik papirosų ir druskos yra 
pakankamai.

Geležinkelio stotis Vilniuje naujai 
atstatyta, Kaune 1951 m. dar tebebuvo 
atstatoma. Prie Žiežmarių buvusi sta­
toma autostrada Vilnius-Kaunas; plen­
tas buvęs platinamas. Darbai buvę jau 
anksčiau pradėti, bet paskui sustojo ir 
vėl žolė ėmė augti, 1948-49 metais vėl 
buvę pradėta dirbti.

Prienuose, esą, tikrai buvusios užtik­
tos žibalo versmės. Netoli skerdyklos 
buvę daYomi gręžimai ir užtikta vers­
mė 1800 metrų gilumoje. Tyrinėjimai 
daromi ir Strėvos upelio srityje, kttr ir­
gi būk tai užtiktos tokios versmės. Ta­
čiau jų eksplotacija neapsimokanti.

* * *
Vokiečių pasakojimais, didžiausi trė­

mimai buvo 1948 ir 1949 metais, bet ir 
vėliau, iki 1951 m. trėmimai tebevyko, 
tik mažesniu mastu. Mačiusieji tremia­
muosius, pasakoja, kad jie, vežami 
sunkvežimiais į traukinius, verkė ir 
šaukė. Kai kurie jų buvo menkai apsi-

IŠ MUSŲ VEIKSNIŲ VEIKLOS

1 * Ryšium su konferencija Bermun­
doje numatoma dar kartą iš pagrindų 
persvarstyti visas priemones ir ypač 
tuos uždavinius, kurie kyla laisvajame 
pasaulyje gyvenantiems lietuviams, kad 
viešoji opinija nepasisuktų mums ne­
pageidaujama kryptimi. VLIKo Vykd. 
Tarybos UR Tarnyba ruošia memoran­
dumą, kuris numatytas įteikti visoms 
laisvosioms tautoms. Jame išdėstomi 
tie skaudūs patyrimai, kurių Pabaltijo 
valstybės turėjo santykiuose su Sovie­
tų Sąjunga. Memorandumas bus įteik­
tas visų trijų Pabaltijo valstybių vardu.

* Birželio 16 d. VLIKo pirmininkas 
M. Krupavičius ir Vykd. Tarybos pir­
mininkas K. Žalkauskas išvyko į Romą 
pasitarti su min. St. Lozoraičiu. Be ki­
ta ko, ten norima išsiaiškinti, kokių žy­
gių turėtų imtis diplomatai, ką turėtų 
atlikti VLIKas ir ką mūsų visuomenė, 
kad būtų pasidalinta uždaviniais ir pats 
darbas koordinuotas.

* D. Britanijos ministeris pirminin­
kas ir einąs užs. reik, ministerio parei­
gas Sir Winston Churchill per D. Bri­
tanijos užsienių reikalų ministeriją at­
siuntė Lietuvos ministeriui Londone 
B. K. Balučiui padėką už jo, Lietuvos 
Diplomatų Kolegijos užsienyje, jos Še­
fo ir VLIKo vardu pareikštus sveikini­
mus su linkėjimais D. Britanijos kara­
lienei Elžbietai II jos vainikavimo pro­
ga.

I* VLIKo pirmininkas M. Krupavi­
čius JAV atstovų rūmų nariui Ch. 

TCerstenui pasiuntė telegramą, kuria 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
miteto vardu reiškiama padėka už jo 
pastangas padėti pavergtosioms tau­
toms, o ypač pasiūlius JAV parlamen­
tui priimti pabaltiečių reikalu rezoliuci­
ją, kuria būtų atskleisti komunistų kės­
lai ir pastangos jį užgrobti.

* Iš Kolumbijos pranešama: Lietu­
vių Katalikų Komiteto ir Kolumbijos 
Lietuvių Bendruomenės narių kun. M. 
Tamošiūno, kun. Nikodemo Salduko ir 
Dr. Stasio. Siručio pastangomis ir inter­
vencija pagaliau birželio 10 d. Kolum­
bijos vyriausybė sutiko oficialiai pripa- 

rengę, vaikai basi. Kai kur buvo leidžia­
ma pasiruošti ir šio to pasiimti, o kai 
kur paimdavo visai nepasiruošusius. 
Ypač negailestingai buvo elgiamasi su 
seneliais ir ligonimis. Daug jų pakeliui 
į Sibirą mirė.

Iš Ariogalos ir jos apylinkių buvę 
išvežta bent pusė gyventojų. Labai 
daug išvežta iš Butkiškės kaimo, ku­
riame buvo apie 50 sodybų. Pusė jų li­
ko tuščios. Už Dubysos esančiose vie­
tovėse taip pat labai daug išvežta. Šilu­
vos pusėn esą ištisi plotai negyvenami, 
jokio galvijo nesimato, namai tušti, 
langai ir durys išimti, vaizdas nykus. 
Viena vietovė Šiluvos link atrodžiusi, 
lyg visas kaimas būtų išvežtas. Pačioje 
Ariogaloje gyventojai daugiausia rusai. 
Labai daug išvežta inteligentų; gydy­
tojų visai mažai bepalikę.

1948 m. buvo tremiama viešai, dabar; 
gi atskiri žmonės visą laiką slapta 
dingsta. Partizanai žino apie numato­
mus išvežimus ir žmones iš. anksto- 
įspėja.

* * *
Viena vokietė, kuri buvo kaip šeimi­

ninkė pas vieną mokytoją Lietuvoje, 
pasakoja, kad mokytojai yra labai seka 
mi ir kontroliuojami. Kiekvieną savai­
tę mokiniams ir mokytojams yra poli­
tinės pamokos. Vienas gimnazistas vi­
sada dežuruoja mokytojų kambaryje,. 
— klausosi ką mokytojai kalba. Jis taip 
pat dalyvauja per mokytojų posėdžius 
ir pasitarimus. Šitas gimanzistas turi 
būti komjaunuolis, už mokytojų seki­
mą jis gaunąs net 600 Rb. algos mėne­
siui. Mokytojams esą uždrausta lanky­
tis bažnyčioje. Pionieriai visur mokyto­
jus seka ir, pastebėję mokytoją bažny­
čioje, praneša partijai ir po to pasitai­
ko, kad mokytojas būna atleistas iš pa­
reigų. Nuolat esą daroma priekaištų, 
kad mokytojai permažai domisi ir per- 
mažai dalyvauja politinėse pomokosė.

Kalėdų švenčių metu mokiniai turėjo> 
eiti mokyklon, nes ir tomis dienomis 
vyko pamokos. Pionieriai vėliau moki­
nių klausinėjo, kas namie turėjęs eglu­
tę. Mokiniai buvo raginami kiekvieną, 
dieną lankyti “pionierių kambarį”, ku­
rio sienos ir baldai buvo apmušti rau­
dona gelumbe. Tenai buvo specialus 
“pionierių mokytojas”, kuris dėstydavo 
politinį komunizmo mokslą. Šis kamba­
rys buvo didesnis, kaip klasės. Mokyto­
jai taip pat buvo raginami jame lanky­
tis.

Pionieriai buvo sudarę liaudies šokių 
grupes, kurios šoko charakteringus ru­
siškus šokius... — Vok. Kr. V. Inf.

žinti ir patvirtinti Lietuvos Konsulatą 
Kolumbijoje. Lietuvių kolonijos Ko­
lumbijoje džiaugiasi šiuo politiniu lai­
mėjimu Lietuvos naudai.

SPAUDOS APŽVALGA
Kaip buvo ’’laidojamas” Stalinas 

New Yorke 1
”Š. m. kovo 15 d. Stalino pakalikai su­

ruošė Stalino šermenis New Yorke. Jie 
pasisamdė didelę patalpą prie Manhat­
tan Plaza, .66 E. 4th St. Čia jie įsitaisė 
“genialaus tėvo skerdiko” šventąjį 
“abrozą”, 5 pėdų dydžio, su pjautuvu 
ir kūjeliu. Taip pat buvo pastatytas di­
delis karstas, apdengtas “juoda žėlaba”. 
Stalino bhtlaižiai plačiai šias šermenis 
išgarsino New Yorke. Už apsilankymą 
tokiose šermenyse nutarei imti po 1 dol.

Ukrainai ir. didžiarusiai nutarė šias - 
šermenis piketuoti. Plakatuose mirgė­
jo toki užrašai:

— Stalinas korikas, tautų žudikas I 
Stalinas pasmirdusi žiurkė! Stalinas 
didžiausias žmogžudys!

Oras buvo labai blogas — lietus la­
bai lijo. Piketuotojai išėjo iš kantrybės. 
Jie nutarė įsiveržti į salę. Salėje jie su­
sirėmė su šermenų rengėjais, juos ap­
kūlė, sudaužė Stalino paveikslą, karstą 
ir visas emblemas. Liko tik šipuliai. 
Komunistai pasišaukė kapitalistų poli­
ciją gelbėti Stalino “dūšios” nuo tų pa­
čių rusų užpuolimo. Net 7 policijos bū­
riai atvyko gelbėti komunistų, gulinčių 
ant grindų su raudonomis nosimis ir 
apdaužytais šonais.

Taip policija sutvarkė kilusias riau­
šes ir “Stalino šermenų” minėjimą už­
baigė. Nevienas Stalino pakalikas su 
aplaužytais šonkauliais turėjo vykti Į 
ligoninę. (Naujienos)

DIDŽIULIS LAIVYNO PARADAS 
ANGLIJOJE

Karalienės karūnacijos proga Ang­
lijoje įvyko didžiulis laivyno paradas. 
Dalyvavo iš viso 206 laivai iš 22 vals­
tybių, daugiausia, žinoma, pačių anglų 
laivų. Karalienė su vyru paradą stebėjo ■ 
iš laivo, karališkosios jachtos.
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Redaguoja P. Pusdešris

/; KO REIKALAVO MARIJA 
j . FATIMOJE

Keturi Marijos reikalavimai Fatimo­
je turi būti išpildyti, jei norime, kad 
Jos pranašystė apie Rusijos atsiverti­
mą ir pasaulio taiką įvyktų. Marija pa­
sakė tada, kad įvyks baisus pasaulio 
karas, kad bolševizmas išsiplės, kad 
net ištisos tautos bus sunaikintos, bet 
jei žmonės išklausys Jos prašymo, ta­
da ateis taika, Rusija atsivers, išnyks 
bolševizmas. Kokie buvo tie Jos reika­
lavimai ?
. PAMALDUMAS Į NEKALTĄJĄ
f. MARIJOS ŠIRDĮ

Tas pamaldumas yra ne kas kita, 
kaip speciali pagelba, paties Dievo nu­
rodyta, nusidėjėlių astivertimui. Bir­
želio mėnesio apsireiškime Fatimos vai­
kams Marija pasakė: “Jėzus nori, kad 
aš būčiau labiau žinoma ir žmonių my­
lima. Jūs turite pasirūpinti, kad pamal­
dumas į Nekalčiausią mano Širdį būtų 
išplatintas.” Liepos mėnesio apsireiš­
kime ji sakė: “Kad išgelbėti sielas iš 
pragaro, Dievas nori, kad mano Nekal­
čiausioji Širdis būtų garbinama. Aš pa­
žadu išgelbėjimą visiems, kurie prakti­
kuos šį pamaldumą.”

Kelias savaites prieš mirtį mažoji 
Jacintą pasakė Liucijai, kuri dar tebė­
ra gyva: “Kai ateis laikas, kad Jėzaus 
norai būtų visiems žinomi, pasakyk vi­
siems, kad Dievulis užtikrina savo ma­
lones per Nekalčiausiąją Marijos Širdį. 
Pasakyk jiems, kad nesvyruotų prašyti 
!tų 'malonių.” Nors Marija aiškiai pasa­
kė, kad šv. Tėvas turi paaukoti Rusiją 
Jos Širdžiai (tą šv. Tėvas jau padarė), 
bet aišku, kad Ji norėjo, jog kiekvienas 
iš mūsų pasiaukotų Nekalčiausiai Šir­
džiai, taip pat paaukotų savo artimuo­
sius, šeimas. Kad tas pasiaukojimas vi­
sada būtų atmintyje, gera nešioti Mari­
jos medalikėlį ir dažnai kartoti: “Ne- 
kalčiausioji Marijos Širdie, būk mano 
išganymas!”

ROŽANČIAUS KALBĖJIMAS
Antras Marijos Fatimoje reikalavi­

mas buvo kalbėti rožančių. Ji kartojo: 
'“Kalbėk nuolat rožančių.” Nuolatos 
reiškia kiekviena proga, kai tik yra 
laisvo laiko. Rožančius turėtų tapti 
bendra šeimos malda kasdien. Daug 
yra gražių maldų, bet rožančius bene 
bus pati gražiausioji malda, o Rusijos 
atsivertimui bene stipriausias ginklas; 
Liucija mano, kad rožančius yra pati 
geriausia priemonė patraukti į Dievą 
tuos, kurie nemoka susikaupti, mąstyti. 
Fatimos Marija reikalavo, kad po kiek­
vienos paslapties būtų pridedama: “O, 
mano Jėzau, atleisk mūsų kaltes. Išgel­
bėk mus iš pragaro kančių. Patrauk 
sielas į Dangų, ypač tas, kurios labiau­
siai yra pavojuje.” Taip kalbamas ro­
žančius yra vadinamas Fatimos rožan­
čiumi ir jau labai paplitęs lotynų bei 
anglosaksų kraštuose. Negalime atsi­
likti ir mes lietuviai, nes mums gal la­

Neperšaunamieji automobiliai
Šiaurinėje Detroito dalyje, tarp vi­

sos eilės nedidelių įmonių, matome ma­
žai ką sakančią iškabą — “Wolverine 
[Manufacturing Co”, kuri prikalta prie 
neperdidžiausio fabriko pastato. Bet 
įžengus dirbtuvės vidun, dėmesį pa­
traukia tikrai kažkas įdomaus, nepa­
prasto. Čia gaminami neperšaunami 
automobiliai. O darbo bei užsakymų 
čia niekados netrūksta. Gali būti strei­
kai ar nedarbo apraiškos, bet čia visa- 
da dirbama.

Kas užsako tas mašinas?
Didžiuma visų užsakymų laikoma 

paslapty, lygiai, kaip ir pačios gamy­
bos detalės, nes tie, kurie pageidauja to 
kių autovežimių, nori būti tikrai sau­
gūs . .. Bet, dirbtuvės savininko Whit­
ney Smart žodžiais tariant, per 20 m. 
jis dar nenustojęs nė vieno klijento. O 
tie “kostumieriai” gan įdomios asme­
nybės — Stalinas, Chiang Kai - Shek, 
Irako šachas, Detroito Walter Reuter, 
įnirusysis Roosevelt, na ir visa eilė pie­
rtines Amerikos diktatorių. Gangste­
rių? Buvo ir tų. Bet jie tokius automo­
bilius įsigijo kitų piliečių vardais, nes 
šarvuoto automobilio užsakymui yra 
reikalingas ir policijos leidimas. Kai- 
kurie bankininkai, gembleriai vis dėlto 
gavo tokį leidimą ir važinėja saugiose 
mašinose. Toks Illinois Cook apskri­
ties prosekutorius, kuris dažnai būna 

biausiai reikalingi Marijos Fatimoje 
duoti pažadai.

DARYKITE ATGAILĄ UŽ 
' NUSIDĖJĖLIUS

“Darykite atgailą už nusikaltusiuo- 
sius, nes daugelis eina į pragarą, kai 
niekas už juos neatgailauja,” sakė Ma­
rija vaikams Fatimoje. Vaikai matė 
pragarą ir taip buvo sujaudinti, kad nie 
kada to vaizdo neužmiršo. Vėliau jie 
savo valgį atiduodavo avims, kad pas­
ninku galėtų atgailauti už nusidėjėlius.

Ką gi reiškia atgaila ?
Pirmiausia, uolus Dievo ir Bažnyčios 

įsakymų vykdymas. Yra atgaila, kai vi­
su uolumu vykdome, kas Dievo įsaky­
ta. Tai vadinama būtinos atgailos for­
ma. Mes turime ir laisvai atgailauti. O 
yra visa eilė atgailos formų: kantrybė, 
nusižeminimas, gailestingumas varg­
šams, susilaikymas valgyje ir gėrime ir 
t. t. Kai darome panašias atgailas, turi­
me būtinai pridėti intenciją, kad ir to­
kią ar panašią: “O Jėzau, tai iš meilės 
Tau, už nusikaltėlių1 atsivertimą ir at­
gailą pagal Nekalčiausios Širdies troš­
kimą.”

ATGAILOS ŠV. KOMUNIJOS
Marija prašo, kad kiekvieną mėnesio 

pirmą šeštadienį permaldavimo inten­
cija priimtume šv. Komuniją. Tai pati 
svarbiausioji permaldavimo priemonė. 
Čia mes jau aukojame ne savo malonu­
mus, bet tikrą Kūną ir Kraują paties V. 
Jėzaus. Paaukojimą Rusijos Marijos 
Širdžiai ir šeštadienio Komunijas Mari­
ja minėjo daugelį kartų.

Marija reikalavo šv. Komuniją pri­
imti kiekvieną pirmąjį šeštadienį. Tai 
labai daug, sakysite. Bolševizmas yra 
globalinė, viso pasaulio problema, ir 
čia menkais dalykais nieko nepadarysi. 
Tik pats Dievas gali dalykus iš esmės 
pakeisti. Komunijoj pats Dievas ir vei­
kia per žmogų.

Mirtis yra lemianti mūsų likimą vi­
siems amžiams. Tuo momentu jokia 
pasaulio galybė mums padėti nebegali. 
Ir karaliai ir diktatoriai ir vyskupai tu­
ri padėti savo valdžios ženklus ir eiti į 
mirties vartus nuogi ir vieniši. Niekas 
tų gerų darbų pertekliaus neturi, bet 
užtarymo ir pagelbos visiems reikia 
Čia vėl Fatimos Mergelės pažadai: “Ji 
bus prie mūsų, jei tik uoliai ir nuošir­
džiai vykdysime Jos prašymus.”

Kun. L. Jankus
Tėv. Žib-se

* Amerikos kariuomenėje stipriau 
pabrėžiamas dvasinių dalykų ...reikalas. 
Pagrindiniame naujokų paruošime yra 
išeinamas būdo auklėjimo kursas, ku­
riame dėstomas priklausomumas Die­
vui, Dešimt Dievo 'Įsakymų, dievmel- 
dystės reikalingumas, Dievas, kaip val­
džios šaltinis ir t. t.

* Parapijinių mokyklų Istatybai 
Amerikoje 1952 m. išleista 321 milijo­
nas dolerių.

įvairių nusikaltėlių pistoletų taikiniu 
naudoja neperšaunamą automašiną.

Iš ko jos gaminamos?
Metų bėgy toji dirbtuvė vis daugiau 

išrado naujų priemonių ir medžiagų di­
desniam saugumo patikrinimui. O pa­
saulyje įvairių pasikėsintojų ar šiaip 
anarchistų tikrai nesumažėjo. Tuo bū­
du ir apsaugojamos priemonės turi bū­
ti efetyvesnės. Tam reikalui čia daro­
mas naujas stiklas, kuris yra atsparus 
net lengv. priešlėktuvinio pabūklo ug­
niai. Fabrike gaminamas specialus 
tinklas, į kurį atsimuša pistoleto, šau­
tuvo ar net kulkosvaidžio kulkos. Čia 
vartojamas ir atitinkamas plastikas, 
veik plunksnos svorio, bet atmušąs 45 
kalibro šovinį! Specialus neperšauna­
mas metalas plokštėse yra visiškai plo­
nytis, bet turįs didelę atsparumo jėgą. 
Panašiomis priemonėmis šarvuojami 
automobiliai. Detroito policijos visa ei­
lė automobilių yra neperšaunamu prie­
kiu. Neperšaunamas stiklas bei jo įdė­
jimas dabar yra pabrangęs, nes maši­
nų langai daromi didesni, vieno gabalo 
ir lankstyti. Šios dienos kaina prieki­
niam langui svyruoja apie 700 dol. Gi 
visas automobilio apšarvavimas, t. y. 
viršus, apačia, priekis ir šonai, kaštuo­
ja apie 10.000 dol. Tokia sumelė sumo­
kėta už Stalino naudojamą mašiną, 
plus tikroji pačio limuzino vertė. Irano

AUSTRALIJOS LIETUVIS

Juozas Mikštas

PATIKĖKITE ...

Patikėkite, šią naktį 
Aš buvau gimtinėj. 
Laužai nesiliovė degti 
Kvapniam papartyne.

Jie liepsnojo iki ryto 
Naktį švento Jono.
Žvaigždės krūpčiojo ir krito 
Žemėn milijonais.

Visi paparčiai žydėjo!
Kiek tik nori — skinki . ..
Beržai sakė man su vėju,
Ties manim palinkę:

— Ne laužai čionai liepsnoja — 
Tavo jaunos dienos,
Burtų naktį atplasnoję, 
Klaidžioja čia vienos.

— Vai, ne paparčiai čia žydi, 
Tiktai tavo mintys,
Iš tolių kraštų atklydę, 
Čia nusiraminti . . .

— Bet čia kirvis po beržyną 
Siaučia lyg pašėlęs.
Kur bedingti — nebežino 
Liūdnos miško gėlės.

— O toliau, klaidžiuos eglynuos, 
Kartais naktį tamsią
Aidi šūviai, sprogsta minos, 
Suneš pikti amsi.

— Ten eglyną šimtametį 
Sergi miško broliai ...
Bet ir jis gal greit praretęs, 
Verks rasos karoliais.

Patikėkite, šią naktį
Aš buvau gimtinėj .......

Yallourn, 1953 m. birželio 24 d.

* Nėra išganymo nepriklausantiems
Kat. Bažnyčiai —

buvo pradėjęs skelbti Bostono kunigas 
L. Feency. Vatikanas tą jo pažiūrą pa­
smerkė, ekskomunįkuodamas kun. Fee­
ney, kuris užsispyrusiai laikėsi savo 
klaidingos nuomonės. Katalikybė visa­
da pabrėžia reikalą priklausyti įsteigtai 
Bažnyčiai, tačiau iš kitos pusės netvir­
tina, kad visi, kurie nors ir be savo kal­
tės nėra įsijungę į Kat. Bažnyčią, jau 
eis į pragarą.

* Šių metų pradžioje Varšuvos radi­
jas su įtūžimu pradėjo pulti 5 lenkų 
vyskupus, tarp kurių irBalstogėje gy­
venantį buv. Vilniaus vyskupą Jalbrzy- 
kowskį. Vyskupų kaltinimas buvo įžan­
ga į naują persekiojimų fazę, kuri ofi­
cialiai prasidėjo paskelbimu Lenkijos 
vyriausybės dekreto, kuriuo komunis­
tinė vyriausybė savinasi teisę skirti ku­
nigus ir iš kiekvieno naujai paskirto 
dvasiškio reikalauja ištikimybės prie­
saikos liaudies respublikai.

* Rusų mokytoja Oksana Kasenkina, 
kuri 1948 metais iššoko iš rusų konsu­
lato New Yorke namo trečiojo aukšto, 
nes nenorėjo grįžti į Rusiją, pareiškė, 
kad ji mananti įstoti į katalikų vienuo­
lyną. Ji yra tapusi rytų apeigų katalikė.

* Prancūzų laikr. “ABN Corresp.” 
skelbią, kad bolševikai ruošiasi šaukti 
Lietuvos katalikų kongresą, kuris turės 
oficialiai patvirtinti bolševikinę, nuo 
Vatikano nepriklausomą katalikų tauti­
nę bažnyčią 

šachas sumokėjęs net 25.000 dol., bet 
jo mašinos vidus buvo gamintas su 
ypač dideliu liuksusu, kilimais, specia­
liomis sėdynėmis, kojų atramomis, spe­
cialiais augštais ratais ir specialiomis 
slėptuvėmis jo asmens sargybai.

Kokia buvo Roosevelto mašina
Kaip tasyklė, iš išvaizdos šarvuotą 

automobilį nuo paprasto automobilio 
nėra lengva atskirti. Tokį šūviams at­
sparų stiklą, kuris yra net 2| inčo 
storio, galima įžvelgti tik iš artumos ir 
tai tik gerai įsižiūrėjęs. Aišku, dauge­
lis asmenų, kurie šiandien naudoja to­
kius automobilius, geriau norėtų važi­
nėti paprastais, bet yra priversti. Toks 
atvejis yra mir. prez. Roosevelto ar 
CIO vado Reuterio. Po žinomųjų pasi­
kėsinimų jo gyvybei, CIO - UAW nu­
pirko savo bosui tokią mašiną ir jis tu­
ri dabar ją naudoti. Toji mašina yra vi­
siškai šarvuota, bet iš išvaizdos to visai 
nesimato. Prez. Rooseveltas, į kurio 
gyvybę buvo kėsintasi ir tapo nušautas 
jį lydėjęs Chicago meras Cermak, turė­
jo labai stropiai gamintą mašiną, ku­
rios planus dar peržiūrėjo ir papildė! 
slaptosios tarnybos agentai. Pav. jos 
stogas buvo tiek saugus, kad iš augšto 
namo mesta kokių 7 sv. bomba, nebū­
tų pajėgi pramušti. Tas pats fabrikas 
buvo gavęs užsakymą iš Izraelio visam 
būriui tų patikimų automobilių. Tokios 
mašinos ten ypač naudojamos, kol dar 
vyksta visi žydų - arabų nesutarimai.

PACCAMATTA
Kiekvieną dieną saulei leidžiantis 

Moterų Fabriko, Parramattoje netoli 
Sydnėjaus, prižiūrėtojai atrakindavo 
vartus ir paleisdavo 300-moterų kalinių 
į miestą nakvynei.

Kiekvienos moters* tikslas buvo susi­
rasti sau vyrą, nuteistą ar laisvą, kuris 
galėtų suteikti jai pastogę nakčiai. Gir­
tųjų orgijos skambėdavo kas naktį ir 
nusikaltimų skaičius Parramattoje bu­
vo pats didžiausias visoje Australijoje.

Moterų .fabrikas buvo pats blogiau­
sias mėginimas sutvarkyti kalines mo­
teris.

Panašūs būriai kas metą iš Britani­
jos į Australiją siunčiamų moterų buvo 
daug didesnis vargas vietinei valdžiai, 
negu tūkstančiai vyrų kalinių.

Vyrų tarpe buvo labai mažai didelių 
nusikaltėlių, nes 19-tojo šimtmečio įsta­
tymai Anglijoje stambius nusikaltėlius 
bausdavo mirties bausme, tačiau mote­
rims to įstatymo vyriausybė netaikė, 
bet pasmerkdavo ištrėmimu į Australi­
ją

Vyrai kaliniai už papildomus nusi­
kaltimus galėjo būti apkalami retežiais, 
mušami ar išvežti į bausmės stovyklas 
Norfolk© saloje, bet moterys — ne.

Pirmosiomis dienomis moterys buvo 
atiduodamos kaipo tarnaitės. Atvykus 
laivui su moterų transportu, vietos ka­
riuomenės garnizono karininkai pačias 

■ geriausias išsirinkdavo sau, o kas lik­
davo, tai atiduodavo administracijos 
karininkams bei kareiviams. Tas pats 
buvo daroma ir su bausmes attikusio­
mis kalinėmis.

Niekieno nepaimtos moterys palik­
davo valdžios tarnyboje. Šitokia siste­
ma labai palengvino vyriausybės darbą 
ir jau 1807 metais New South Wales 
turėjo 395 ištekėjusias moteris ir 1035 
de facto žmonas. Tame laikotarpyje gi­
mė 1025 nelegalūs ir 807 legalūs kūdi­
kiai.

Priežastys buvo pateisinamos, nes 
daugelis nuteistųjų ištrėmimu kalinių 
paliko Anglijoje savo vyrus ar žmonas, 
o už dvipatystę grėsė mirties bausmė, 
todėl daugelis vengdami bereikalingos 
rizikos gyveno susimetėlių gyvenimą. 
Tarp viso ko, vedusios moterys gauda­
vo tik pusę maisto normos, o netekėju­
sios — pilną!

Moterys kalipės,, net ir netekėjusios, 
mieliau sutikdavo būti meilužėmis, ne­
gu žmonomis, nes tokiu būdu išlaiky­
davo savo “mergystės” laipsnį ir dau­
giau pelnydavo, negu susirišdamos šei­
mos ryšiais šiame moterų trūkstančia- 
jne krašte. Šitokia sistema — moterų 
atidavimas besirenkantiems vyrams — 
lordo Castlereagh, Anglijoje, buvo pa­
smerkta ir gubernatorius Lachlan Mac­
quarie įsteigė taip vadinamą “Moterų 
Fabriką”, kuriame moterys dirbdavo 
mezgimo ir verpimo darbus. Pats fab­
rikas buvo perdaug mažas, nes turėjo 
tik 80 pėdų ant 20 ir buvo padalintas į 
du kambarius, kuriuose turėjo gyventi 
150 kalinių moterų su vaikais.

ORGANIZUOJAMAS LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ SĄJUN­
GOS LITERATŪROS FONDAS

Amerikos Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjunga savo praeityje išleido nemažai 
raštų įvairiomis temomis ir įvairiais 
klausimais. Ir šiandieną pasigendama 
knygų, rimtų skaitymų ir knygelių pas­
kirais ir aktualiais klausimais.

1955 metais Sueina 50 metų, kaip LSS 
veikia JAV-bių lietuvių visuomenėje. 
O 1956 metais bus minima Lietuvos 
Socialdemokratų ,Partijos (LSDP) 60 
metų veiklos sukaktis. Minėtos organi-

Ko reikalauja užsakytojai
Paprasti užsakytojai yra labai prie­

kabūs ir smulkmeniški. Kartą augšti 
Armijos pareigūnai atvyko atsiimti 
naują mašiną ir išbandymui pareikala­
vo, kad pats savininkas sėstų į mašinos 
vidų, o jie jau bandysią šaudyti. Suma­
nus fabrikantas pirma paprašė čekio, 
nes, girdi, jie sušaudysią mašiną, at­
seit, apgadinsią. Gi jei jie tikį, kad kul­
kos pereis, jis bus nušautas viduj, tada 
galės iš jo ir čekį atsiimti. Bet įdomiau­
sias atsitikimas buvo, kai Maskvos pa­
tikėtiniai atsiuntė savus inspektorius 
Stalinui skirtos mašinos patikrinimui. 
Atvykę jie nešėsi lagaminėlius, kuriuo­
se būta pačių naujausių ir stipriausių 
sovietinių ginklų modelių. Čia įsikišo 
pats savininkas, siūlydamas pabandyti 
amerikinį Magnum klasės 357 kalibro 
pistoletą, kuris laikomas pačiu pajė­
giausiu tos rūšies ginklu pasaulyje. 
Ruskeliams to užteko. Jie priėmė per­
dirbtą mašiną. Reporterių kamantinė- 
jamas tos dirbtuvės šeimininkas, paste­
bėjo: “Ponai, man tikrai gaila,, bet aš 
netikiu, kad toje mašinoje Stalinas bū­
tų kada nors nušautas ar susprogdin­
tas“. (Draugas)
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Anglijos vyriausybė leisdavo ištre­
miamoms moterims pasiimti kartu ir 
vaikus į Australiją, o po kelionės gim­
davo dar daugiau. Fabrikas nedavė nei 
baldų, nei patalynės ir viena išeitis bu­
vo vakarais jas paleisti nakvynei į mies­
tą. Šitokiu potvarkiu pasipiktino kuni­
gas Samuel Mardsen ir parašė guber­
natoriui Macquarie laišką:

“... dauguma iš tų moterų yra labai 
blogo charakterio, surinktos iš pačių 
kolonijos padugnių ir yra pabaisos pa­
doresniąja! visuomenei . . . Naktimis 
jos pasipila Parramattos gatvėse ir ieš­
ko vyrų, kurie galėtų jas apnakvydinti. 
Kai kurios moka po keturius šilingus 
už kambarius mieste, o tuos pinigus 
uždirba tik paleistuvaudamos. O vyrai, 
kurie nori jas išlaikyti, plėšikauja! To­
kia neleistina prekyba žemina mūsų re­
ligiją, moralę ir tvarką. Vietoj, kad ši­
tas Moterų Fabrikas būtų pataisos na­
mais, pasidarė moralinio nusmukimo 
židiniu ir skleidžia įvairias ligas visoje 
kolonijoje ...” ,

Macquarie 1821 m. pastatė naują fab­
riką ir jau naktimis nebeišleisdavo mo­
terų į gatves. Visos moterys buvo pa­
dalintos į tris klases: pirmoji klasė — 
moterys, kurios greitu laiku bus atsi­
imtos naujųjų ponų. Antroji klasė — 
visos nėščios ir sąlyginiai nuteistos, 
trečioji — atliekančios bausmę mote­
rys.

Nežiūrint į tų moterų blogus charak­
terius bei elgesį, dauguma australų ko­
lonistų iš jų tarpo susirado sau žmonas. 
Norintįs iš to fabriko gauti moterį pri­
valėjo duoti valdžiai raštišką pasižadė­
jimą, kad apsiima ją išlaikyti ir su ši­
tuo pasižadėjimu iš fabriko vyriausy­
bės gaudavo pasirinkti kokią nori. Fab­
riko prižiūrėtoja išrikiuodavo visas mo­
teris, o atvykę vyrai pasirinkdavo pa­
gal savo skonį. Suradęs sau patinkamą, 
paliepdavo jai išeiti iš rikiuotės ir, šiek 
tiek su ja pasitaręs, nuskubėdavo į arti­
miausią kleboniją sutuoktuvėm. Kiek­
vienam kolonistui trukdavo apie tris 
dienas toks žmonos išsirinkimas: vieną 
dieną kelionė į Parramattą, vieną die­
ną pasirinkimui ir sutuoktuvėm ir vie­
ną dieną grįžimui namo su žmona.

Kai kurie pasirinkėjai būdavo labai 
pedantiški ir tarp 300 nesurasdavo sau 
tinnkamosl Kiti įgaliodavo savo kai­
mynus parvežti jiems žmonas. “Parink, 
kokia tau patiks ir bus gerai!” — pasa­
kydavo išvažiuojančiam jaunikiui!

Tačiau ir tokia vedybų procedūra ne­
nuramino viso fabriko. Likusios triukš­
maudavo, keldavo riaušes ir viską iš­
daužydavo. Valdžia taikydavo sankci­
jas ir bausdavo visas maisto sumažini­
mu, tačiau to nepakakdavo ir šaukda­
vosi kariuomenės bei policijos pagalbos 
jų numalšinimui. Laikinai aprimdavo, 
kai policija staiga užklupdavo tų visų 
riaušių vadoves!

Kaip ten bebuvo, bet Moterų Fabri­
kas buvo labai gyva vietelė!

vertė Vac. Tamošaitis

zacijos savo praeityje suvaidino labai 
didelį ir svarbų Lietuvos gyvenime 
vaidmenį. LSS ir LSDP sąjūdžiai 
reikšmingi Lietuvos istorijoj ir mūsų 
tautos darbo žmonių kovose už geres­
nę būseną. Kaip ir kas tų sąjūdžių pra­
eityje dėjosi reikalinga atskirais raš­
tais papaąakoti tiems, kurie ateis, mus 
pavaduoti. Reikia tokių raštų, kurie 
spręstų ateities klausimus taip, kaip jie 
suprantami socialdemokratų.

Šiems sumanymams įgyvendinti rei­
kėjo sudaryti atskirą Literatūros Fon­
do organizaciją, kurios tikslas yra leis­
ti tos rūšies raštus.

Pagal Literatūros Fondo statutą, Lit. 
Fondas veikia prie Lietuvių Socialde­
mokratų Sąjungos Centro Komiteto ir 
yra jo priežiūroje ir kontrolėje. CK su­
daro bent trijų asmenų Literatūros Ko­
misiją, kuri rūpinasi raštų leidimu ir jų 
platinimu. Leistinais raštais laikomi: 
a) socializmo teoriniais ir dabarties už­
davinių klausimais; b) darbininkų pro­
fesinio sąjūdžio klausimais; c) atsimi­
nimai iš L.S.D. Partijos ir L.S. Sąjun­
gos veiklos praeity; d) grožinės litera­
tūros lietuvių kalba vertingi kūriniai ir 
e) gyvenamojo laikotarpio aktualijos.

Literatūros Fondo nariu gali būti pa­
vieniai asmenys ir paskiros organizaci­
jos. Nario mokestis 10 dol. (£4.11.0). 
Kas sumoka penkiariopą (£22.10.0) 
nario mokestį, tas yra garbės narys.

Visais literatūros Fondo reikalais ra­
šyti šiuo adresu: K. Bielinis, 4 West 
57th Street, Room 907, New York 19, 
N.Y., USA. Įstoti nariu ir sumokėti na­
rio mokestį galima ir per “Australijos 
Lietuvio” leidyklą, kuri atsiskaitys su 
Literatūros Fondu bendra tvarka.

Lietuvis
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fnmo pagoda
Australijos galerijose

• Inž. Gražvydas Lazauskas

Avies vilnos nepakeičiamumas
Praėjusių Kalėdų metu ties Tasma­

nijos krantais' astuonias dienas austra­
liški vandenys plakė per rūkus ant sek­
lumos patekusį laivą su viena iš di­
džiausių bet kada iš Prancūzijos siun­
čiama užsienin meno kūrinių kolekcija. 
Po didelio vargo, kaštavusio 19.120 sva­
rų, prancūzų menininkų 119 darbų bu­
vo išgelbėti ir pakabinti seklumose 
Australijos meno kritikų ir žiūrovų 
plakimui . . .

Parodos darbų parinkimas ir atga­
benimas į Australiją truko virš trijų su 
puse metų. Joje dalyvaujančių meni­
ninkų stiliu's ir priemonės Europoje yra 
pažįstamos jau virš penkiadešimt me­
tų. Australijoje pradedamos tik dabar 
pažinti. Jean Cassou, Conservateur en 
Chef du Musėe National d’Art Moder­
ne, parodos katalogo įžangoje sako, kad 
šių diemj vadinamasis modernusis me­
nas jau švenčia savo pusantro j o šimt­
mečio jubiliejų, savo didesniąją dalimi 
yra įrašytas į meno istoriją, yra įver­
tintas, išstudijuotas ir suprastas, o tuo 
pačiu yra vienmetis su Australijos, kai­
po tautos, atsiradimu ir vystymusi. To­
limesnieji vertinimai jau yra nereika­
lingi, bet tik lieka stebėti kokios įtakos 
suteiks ši paroda šio krašto meniniam 
progresui. Viena jau darosi aišku, kad 
visi parodos eksponatai gali būti nu­
pirkti ir liks Australijoje.

Kaip ir buvo galima tikėtis, paroda 
sukėlė daug vėjų Australijos publikoje. 
Nenuostabu, nes kiekvienas naujas 

jeiškinys čia yra sutinkamas su ignora­
vimu, paneigimų ar net grasinimu — 
triukšmas dėl maudymosi kostiumų 
naujojo stiliaus, triukšmas dėl olimpi- 
jados, dėl karčiamų uždarymo laiko, 
dėl archainių įstatymų pakeitimo . .. 
Kiekvienas reiškinys, kuris prieštarau­
ja tradiciniam anglo-saksų konservaty- 
vizmui, yra nepageidaujamas. Tie me­
no kritikai, kurie mėgino teigiamai atsi­
liepti apie šią parodą, susilaukė daug 
ugnies, lygios nukryžiavimui..

Per toli yra Australijos žemynas, kad 
.galėtų gyventi ar pajusti Vakarų pa­
saulio sroves ir pulsą, todėl ši paroda 
yra lyg vienas išplėštas lapas iš kažko­
kios neskaitytos knygos. Šitoji knyga 
šiuo atveju yra Vakarų meno raida, 

’bendras kurttirini’š'Eūrdpbs' ^vėmma'š'; 
.suprantamas tik tuo gyvenimu besido­
minčiam ar jame gyvenančiam. Nuoto­
liai ir pasenusios tradicijos sustabdė/ 
šio krašto žmogaus kultūrinį progresą. 
Per daug didėlis-impresijoriistų mokyk­
los dievinimas Australijos mokyklai 
nedavė progos arčiau pažinti beplintan- 

■ čios ekspresijonizmo srovės, tekančios 
iš Paryžiaus mokyklos. To pasėkoje 
modernizmas šiame krašte yra tik imi­
tavimas, bet ne asimiliavimas ar pasi­
savinimas ir meno kritikai pataria ste­
bėti moderniojo meno progresą, įsaky-

APIE ROŽĘ IR J O S ’’UŽKALBĖJIMĄ“.

Plačiai yra žinoma rožės ligos gydy- 
. mas užkalbėjimu. Girdi gydytojai ro­
žės nepagydo, o lengvai ją pagydo bur­

tininkai, kurie moka rožę užkalbėti...
Šiuo klausimu prof, daktaras K. Val­

teris šitaip rašo:
’’Užkalbinėjama“ įvairiai: arba vien 

■paslaptingomis ’’maldelėmis“, arba dar 
atlieka tam tikras ’’apeigas“ bei pride­
da atitinkamų ’’vaistų“. Kuris iš šių 
būdų yra ’’pamačlyviausias“ — neži­
nau.

O štai kaip gydytojai supranta rožę. 
Ši liga medicinoj žinoma trimis var­
dais : rožė, Šv. Antano ugnis ir erysipe­
las; paskutinysis vardas tevartojamas 
moderniojoj medikų kalboj. Rožė gy­
dytojams žinoma nuo seniausių laikų, 
bet jos, kaip ir daugelio kitų ligų, prie­
žastis ir patikimi gydymo būdai suži­
nota neperseniausiai.

Rožė yra užkrečiama odos (kartais ir 
gleivių) liga. Užsikrėsti galima kontak­
to keliu (prisiliečiant, bučiuojantis ir 

.pan.) ar per daiktus, patalynę ir t.t.
Ligos sukėlėju yra tam tikra bacila 
(Streptococcus erysipelatis), kuri pa­
tenka į odą ar gleivę per akims mato­
mą ar nematomą įdrėskimą ir čia ima 
veistis ir gaminti stiprius nuodus. Nuo 
užsikrėtimo momento ligi ligos pasi­
reiškimo gali būti įvairus laiktarpis: 
nuo vienos dienos, ligi vienos savaitės. 
Tas pareis nuo įsiveržusių (desantinių) 
bakterijų piktybingumo (moderniškai 
kalbant — agresingumo!) ir skaičiaus 
ir nuo kūno atsparumo. Jei žmogaus 
organizmas yra stiprus ir atsparus, o 
bakterijos silpnos ir taikingos ir tik 
ribotas skaičius pateks į odą, tai toks 
’’prietiltis“ gali būti lengvai kūno pasi­
priešinimo jėgų sunaikintas ir liga gali 
visai nepasireikšti. Jei viskas bus at­
virkščiai — pasekmės gali būti liūdnos. 
Bet trečioji išeitis yra dažniausia: bak­
terijos įstengia sukelti ligą — rožę, bet 

darni pripažinti ir taikintis prie praei­
ties meno.

Australų meno kritikui atrodo, kad 
menas tik keičiasi, o ne progresuoja ir 
tuo pačiu suabejoja ar tie pasikeitimai 
duoda kokios nors naudos žmogaus 
kultūriniam progresui. Tradicijonalis- 
tui neramūs ir gaivališki atradimai, ieš­
kojimai atrodo tik kaip realybės ardy­
mas, todėl ir Paryžiaus mokykla jam 
atrodo trapi netikra. Kaip jie ten be­
galvotų, bet prancūzų menas yra valdo­
mas ne jausmų, bet intelekto, kuris tu- I 
ri dvi dideles charakteristikas — 'logiką Į 
ir stilių, o šios abi gali būti tik pas la- Į 
bai civilizuotus žmones! Prancūzų kul- • 
tūros turtingumas yra jos sugebėjimas 
absorbuoti, atkurti ir išryškinti talen­
tus, atpažinti ir įvertinti kitų tautų me­
nininkus (mūsų Kasiulį, Galdiką, Jo­
nyną, Monci.)

Čia skaitomas garsių menininku ir 
kritiku Mr. Lindsay Norman, 74 m. 
baigęs tik australišką mokyklą ir apie 
1905 metus vizitavęs Londoną, apie pa­
rodą taip išsireiškė spaudoje: “. . . pro­
tinis lygis, kuris sukūrė šiuos darbus, 
kažin ar atitinka aštuonerių metų vai­
ko, ir dar labai negabaus, protinį ly­
gį ... ”, o kitas tapytojas, lektorius ir 
Melbourno Nationalinės Galerijos Są­
jungos valdybos narys sako, kad bend­
rai ši paroda esanti labai menka ir vie­
no kūrinio autorių bara už bereikalin­
gą švarios drobės sumurzinimą ir be­
reikalingą gabenimą 12.000 mylių pa­
rodai, nes panašių kūrinių jis, atseit, 
galįs surasti ant kiekvienos Melbourne 
esančio garažo sienos ... Jaunesnieji 
ir drąsesnieji kritikai pasisakė, kad pa­
roda esanti nauja, drąsi ir atnešanti 
naują epochą į Australijos kultūrinį 
gyvenimą. Melbourno universiteto Fi­
ne Arts profesorius J. Burke sako, kad 
tie žmonės, kurie puola šią parodą, yra 
meno idėjų priešai arba parodo savo vi­
sišką nesugebėjimą įvertinti spalvas ir 
formas. Jo patarimu, paroda turi savy­
je ne vien tik prancūzų meno klasinę 
tradiciją, bet ir šimtmetinius inteligen­
tiškus ieškojimus, ir yra busimasis po­
puliarusis rytojaus menas.

Kiti laikraščių straipsniai atsargiai 
nusiplauna rankas ir savų teorijų nesiū­
lo, hėš'škaity'to'jai' tuoj’ pliekiai laiškus:

. koks tai paniekinimas mūsų gero­
sios senutės galerijos, kai ant jos sie­
nų kabinamos tokios šiukšlės ... . ” ar­
ba koks iškabų tepliorius šaukdamas 
“Rubbish!” išbėga ginti komercinio 
meno nuo užkrėtimo prancūziškų mo­
dernizmu 1 Pati Prancūzija turėjo pa­
našių kritikų, ne vien tik savų tarpe, 
bet vis dėlto yra viso civilizuoto pasau­
lio dėmesio centras ir jos nuomonė — 
ne australų ar mano — turėtų būti ger­
biama pasisakant geru žodžiu arba nu­
tylint. Nelogiška paneigti to, ko nesu- 

organizmo pasipriešinimo^ jėgos ją nu­
gali po kurio laiko.

Šitos bakterijos greit paralyžuoja 
kūdikių, senių, alkoholikų ir bendrai 
nusilpusių žmonių kūno atsparumą ir, 
jei jie bus gydom tik ’’užkalbėjimu“ — 
jų mirtingumo nuošimtis bus labai 
augštas 1

Rožė reiškiasi odos paraudimu,, blo­
ga savijauta, šalčio krėtimu, galvos 
skausmais, noru vemti ir temperatūros 
pakilimu. Pilnai ’’pražydusi“ rožė at­
rodo taip : skaisčiai raudonos spalvos 
patinimas, ryškiai atsiribojęs nuo ap­
linkinės odos pakiliu kraštu, kurį kar­
tais lengviau apčiuopti negu pamatyti. 
Toks paraudimas paprastai veido odoj 
plinta į šalis kartais iš lėto, o kartais 
greit ir gali išplisti gana plačiai, pavz. 
po visą veidą. Jei liga pasiekia purius 
audinius, pavz. apie akis, lūpose (lips- 
tikai, deja, neapsaugo...!), tai ištinimas 
gali būti pasibaisėtinas!

Jei rožė nesikomplikuoja, tai po kelių 
dienų ji savaime praeina: paraudimas 
blykšta, patinimas nyksta, oda minkštė 
ja, šiek tiek lupasi ir atgauna normalią 
išvaizdą. Galima įsivaizduoti ligonio 
dėkingumą ir ’’užkalbėtojo“ pasididžia­
vimą jei ’’užkalbėjimas“ įvyko šio sa­
vaimingo pasveikimo išvakarėj!... Ta­
da sakoma: ’’Užkalbėjimas rožę kaip 
ranka atėmė“!..

Jei bakterijų (streptokokų) yra kur 
nors kūne (nosy), burnoj, tonzilose, 
kiauruose dantyse), tai rožė gali karto­
tis. Tokie atsikartojimai paprastai bū­
na organizmo susilpnėjimo momentais, 
k.a., persišaldžius, ’’pagirioms sergant“ 
laike stiprių dvasinių pergyvenimų, 
persigandus ir t.t.

Rožės ’’žydėjimo“ amžius būna maž­
daug nuo vienos iki trijų savaičių ir re­
tais atsitikimais palieka pėdsakus — 
patinimą. Bet jei bakterijos savo paga­
mintais nuodais pakerta kūno atspa-

Avies vilna yra labai svarbi tekstili- 
nė žaliava. Iš grynos vilnos gaminti 
audiniai yra labai vertingi. Tačiau nau­
jaisiais laikais, kada šios brangios ža­
liavos ypač trūksta ir kada technika 
pažengė į augštesnį laipsnį, pradėta 
gaminti įvairūs kiti dirbtiniai pluoštai : 
celvilnė (dažnai žmonių vadinama me­
dine vilna), pienvilnė, įvairūs dirbtinio 
šilko pluoštai ir pan. Ypatingai Vokie­
tija susidariusių aplinkybių buvo pri­
versta jieškoti vilnos pakaitalo, nes 
Vokietijoje avių skaičius po pirmojo 
karo buvo labai mažas — tik 3 milijo- 

pranti; o suprasti viską ■— nebūtina! 
Dešimtmečiai keli dar praeis, kol šio 
krašto meninio progreso lygis pasieks 
Flemingtono hipodromo lygį.

Kaip iš viso galų gale suprasti mo­
dernųjį meną?

Vienas iš didžiausių XXa modernio­
jo meno ekspertų M. Renė Huyghe, 
Louvre galerijos kuratorius, pataria 
nesinešti į jas su savim neapykantą me­
nui, savo standartinių sprendimų ir 
kasdieninių papročių. Jo pasakymu, 
skirtumas tarp moderniojo meno ir sal­
džių, gražiai atrodančių praėjusių laikų 
meno kūrinių yra toks pat, kaip ir tarp 
modernaus ir senoviško karo. Senoviš­
ko karo apkasų frontas pamažu ir sis- 
tematingai judėdavo priešo link, o mo­
dernusis karas yra atskirų tankų dali­
nių veržimasis viena kuria kryptimi į 
priekį iki kraštutinės galimos ribos. Ši­
toks tankų dalinys nesiekia galutinos 
pergalės, teritorijų užėmimo, kokį mes 
randame pas Rembrantą, Rubensą, Ti- 
tianą. Modernusis menininkas nori iš­
tirti viską, kiek tik jam. leidžia žmogiš­
kasis smalsumas. Jo technika yra vy­
riausia ir yra padiktuota mokslo, mate­
matikos ir psichologijos. Štai kodėl žiū­
rovas, stebėdamas modernius kūrinius, 
yra nepatenkintas ir klaidžiojantis. Mo­
dernusis teatras, muzika, baletas, archi­
tektūra, baldai, tekstilė ir pramoniniai 
projektų stiliai tiesioginiai išplaukia iš 
Cezanne. Picasso, Braque abstraktiz- 
mo ir eidami su laiku įsijungia į kasdie­
nybę. Nors ir labai gražūs ir meniški 
mūsų senuolių aprėdai, bet šiandien jų 
nebedėvim — senoviški! Rengiamės 
naujais, moderniškais . . . Kas žino, 
gal sekančią vasarą moterys dėvės suk­
neles su H. Hurtxungo T50-50 piešiniu 
(Nr. 45 kataloge) ... Šios parodos lan­
kytojas privalo sutikti su moderniojo 
menininko “Tikiu, kad gamta nėra me­
nas ir kad menas nėra “grožis”. Ne vie­
nam yra sunku suprasti tokias, formas, 
kurios neatitinka gamtoje esančių for­
mų. Kas tik su šia paroda pradėjo do­
mėtis menu — jo nesupras niekad, kol 
neatsivers meno istorijos puslapius.

Vac. Tamošaitis 

Visur visaip
STRATEGIJA

Vienas amerikiečių generolas lankė 
fronto liniją Korėjoje. Staiga virš jo 
galvos prašvilpė kelios kulkos. Išsigan­
dęs generolas įbėgo į bunkerį ir suriko 
seržantui:

— Virš mano galvos kažkas prašovė 
tris kulkas. Čia pat po nosim turi būti 
pasislėpęs koks nors priešo kareivis.

—■ Mes gerai žinome kur jis yra, — 
atsakė seržantas.

— Tai kodėl jūs jo nelikviduojate?
—Neapsimoka. Tas tipas, čia sėdi jau 

tris mėnesius ir dar nieko nesužeidė nei 
nušovė. Jeigu mes jį likviduosime, tai 
čia gali atsiųsti kitą kareivį, kuris mo­
kės šaudyti.

MODERNIOJI PSICHOLOGIJA
Mano 12 metų berniukas visiškai ne­

sidomėjo moterimis. Vieną dieną jis 
atėjo pas mane su blogo vardo kalendo­
rium.

— Ar tai nėra baisu? — tarė jis visas 
paraudęs.

Atverstame puslapyje matėsi mer­
gaitė pasilenkusi iš vonios, užsimetusi 
tiktai rankšluostį, ir kalbanti į telefono 
trūbelę.

— Oho, — pagalvojau, mano sūnus 
jau pradeda bręsti. Tiktai nežinojau, 
kuo jis pasipiktino ir todėl paklausiau:
I III I illlllllll1111IIIIIIIIIIIIIIII 1111111111III1IIIIHill I)

rūmą, (ypač jei jis ir taip jau yra men­
kas!), tai ligos sukėlėjai pasisėja krau- 
juje ir apvaldo svarbius gyvybei orga­
nus: plaučius, smegenų plėves, inkstus, 
širdį. Tokiais atvejais jau jokie ’’užkal­
bėjimai nepadės!...

Norint ligos eigą sutrumpinti, kom-, 
plikacijų (o tuo pačiu ir mirties!) iš­
vengti, patariama vartoti puikiausius 
rezultatus duodančius vaistus: sulfona- 
midus ir peniciliną“. ( Nep. Liet.)

nai avių 1925 m., 5 milijonai — 1938' 
m., kai 1865 metais Vokietijoje jų būta 
50 milijonų.

Vokietijoje celvilnės (gaminto pluoš­
to iš celiulozės) pramonė taip išsivystė, 
jog jie užpildė savo rinką ir net dide­
liais kiekiais išveždavo į užsienius ■— 
pluoštą, siūlus, audinius ir kitus įvai­
rius tekstilinius gaminius. Tačiau cel­
vilnė vilnos jokiu būdu neatstojo, cel­
vilnė užpildė spragą ne kokybės, bet 
tik kiekybės atžvilgiu, atitinkamai ją 
naudojant kaip priemaišą prie vilnos. 
Iš grynos celvilnės gaminti audiniai 
yra visai menkaverčiai. 'Tačiau, naudo­
jant celvilnės priemaišą iki 30%, audi­
niai buvo dar neblogi, bet ne celvilnės, 
o tik vilnos kokybės ir kiekybės per­
svaros dėka. Tuo būdu celvilnė vilnai 
nėra joks pakaitalas.

Pastaraisiais metais labai išvystyta 
žymiai geresnio neceliuliozinio plouš- 
to gamyba. Ypatingai yra pagarsėjęs 
nylono pluoštas. Šie įvairūs pluoštai, 
— kurių gamyba per 8 pastaruosius 
metus jau pasiekė tą tašką, kas buvo 
pasiekta celiuliozinį pluoštą gaminant 
žymiai ilgesnį laiką, — irgi toli gražu, 
nėra vilnos pakaitalai, jos atstoti nega­
li. Priežastys aiškios — dar nesugeba­
ma pagaminti toks pluoštas, kuris tu­
rėtų visus savumus, kuriuos turi vilna. 
Dėl to visi tariamieji pakaitalai tinka 
prie vilnos tik kaip priemaiša. Preky­
boje net priimta vadinti vilnone me­
džiaga, kai vilnos joje esama 50%.

Dažnai pasitaiko spaudoje visai ne­
tikslių žinių apie vilnos pakeičiamu­
mą, giriant įvairius naujus pluoštus. 
Tai yra daugiau reklamos bei biznio 
reikalas. Aišku, kad tokias “spaudos 
antis” paleidžia ne specialistai, bet biz­
nieriai. Iki šiol iš viso nėra tokios ma­
šinos, kuri atstotų natūralią avį. Šia 
proga pažymėtina, kad- vilnos pakeičia­
mumo klausimas yra bene sunkesnis 
už atomo skaldymą, ir ne taip lengvai 
įvykdomas.

Tiesa, visi dirbtiniai pluoštai gamy­
boje labai lengvai apdirbami, paruošia­
mi (karšiami, verpiami, audžiami, da­
žomi, užbaigiami), tačiau yra svarbiau-

— Ką tu matai čia tokio baisaus ?
Berniukas pažvelgė paniekinamai į 

mane ir tarė:
— Kokią nesąmonę jie čia nupaišė! 

Mergaitė negali kalbėti telefonu, kada 
ji yra vonioje. Vanduo praleidžia elekt­
rą ir todėl gali ją užmušti.

NEPATAIKĖ
Vienas Jungtinių Tautų politikų, 

Spaak, kalbėjo vienoje viešoje pa­
skaitoje Amerikoje. Po paskaitos prie 
jo priėjo sužavėta amerikietė ir tarė :

— Jūs esate nuostabus žmogus ...
Jūs atrodote kaip Churchilis ir kalbate 
kaip Charles Boyer (žinomas kino ar­
tistas).

— O, tai man labai malonu girdėti, — 
atsakė Spaak, — bet aš geriau norėčiau 
atrodyti kaip Charles Boyer ir kalbėti 
kaip Churchilis.

TIKSLAS
Vytukas gyrėsi savo kaimynei:
— Mano tėveliai jau greit išvažiuos 

į Ameriką. Ten bus daug geriau. Dėl to 
jie dabar taip jaudinasi.

— O kas bus, jeigu bus blogiau? — 
paklausė šypsodamosi kaimynė.

— Mamytė tuo netiki, — atsakė Vy­
tukas, — bet jeigu ir taip būtų, tai ji 
sako, kad nėra ko rūpintis, nes visuo­
met galima pasikarti.

GERA KOKYBĖ
Vienas didžiulis New-Yorko koncer­

nas pasiteiravo vieną savo nuolatinį 
klijentą:
—Prašome pasakyti dėl kokių aukštų 
kokybių mūsų gaminiuose jūs esate 
nuolatinis klijentas.

Pirkėjas atsakė:
— Ši aukšta jūsų prekių kokybė yra 

mano žmona, nes ji mane privertė pirk­
ti pas jus.

JUOKAS — GERIAUSIAS' 
BIZNIO LAIDAS

Tomas Edisonas kartą gavo prane­
šimą, kad vienas jo tarnautojų dažnai 
pasakoja juokus klijentams, kas, skun­
dėjo nuomone, gadina šios firmos var­
dą- . .

Edisonas, perskaitęs laišką, įsakė nu­
pirkti besijuokiančio žmogaus paveiks­
lą ir pakabinti pireškambaryje. Tada 
jis tarė:

-— Tegul visi tarnautojai žiūri į šį pa­
veikslą ir atsimena, kad nei vienas biz­
nis nebuvo padarytas, kada pardavėjas 
buvo blogai nusiteikęs!

NUGIRSTA PRAEINANT
* SĮi

— Žinoma, aš tave myliu. Bet, sakyk, 
ar aš galiu ištekėti už visų vyrų, ku­
riuos aš mylėjau ar myliu? 

šia, koks gaunamas iš tos žaliavos ga­
minys, jo patvarumas įvairiose aplin­
kybėse, nešiojimasis. Visos dirbtinėj 
medžiagos turi vieną augančią ypaty­
bę jos atrodo geros ir gražios, kai jos 
naujos, bet panešiojus pasirodo jų 
“tikrasis veidas”. Šiuo pastaruoju dirb­
tinių medžiagų savumu ypatingai pasi­
naudoja prekybininkai, jas parduo­
dant, taip pat kartu panaudojant ir pi­
gumo aplinkybę.

Tikrumoje visi kraštai stengiasi tu­
rėti kuo daugiau savo krašte avių, kuo 
daugiau vilnos — tos vertingos koky­
bės tekstilinės žaliavos. Dar niekam! 
nėra atėjusi mintis, kad avių skaičių 
reikia mažinti, nes neturima tolygių 
pluoštų, kurie pakeistų šiltąją ir patva­
riąją vilną. Net Austarija, tas gausu­
sis plonavilnėmis avimis kraštas, turi 
rūpesčių, kaip avių skaičių padidinti. 
Mat, Australijoje, taip pat yra daug 
privisę triušių, kurių priskaitoma iki 2 
bilijonų. Triušių, dėl didelio veislingu- 
mo, kiekis žymiai didėja. Praktiškai 
patirta, kad per dieną septyni triušiai 
suėda tiek žolės kiek viena vidutinėj 
avis. Todėl galvojama kelis šimtus mi­
lijonų triušių išnaikinti, kad būtų gali­
ma vietoj to padidinti keletą dešimčių 
milijonų avių. Taip pat ir kiti kraštai 
yra susirūpinę, kad tik daugiau avių 
ūkis duotų vilnos.

Pasaulyje geriausiais vilnonių audi­
nių specialistais yra pagarsėję anglai 
dėl šių priežasčių : turėjimas pakanka­
mai geros žaliavos, jų įprastos meist­
rystės tradicijos, tęsti toliau iš mažens 
išmoktą tėvų amatą ir svarbiausia — 
kad jų kraštas yra gamtos apdovano­
tas tokiomis klimatinėmis sąlygomis, 
kurios būtinai reikalingos vilnonių au­
dinių apdirbimui: atitinkama drėgmė 
ir šilima.

Šių laikų moderniškuose vilnonių au­
dinių fabrikuose yra įrengti mechniz- 
mai, atitinkamų klimatinių sąlygų su­
darymui ir reguliavimui. Naudojant 
tokias priemones įmanoma gaminti to­
lygias angliškoms medžiagoms medžia­
gas, jeigu specialistai yra pakankamai 
patyrę ir išsimokslinę. (Nep. Liet.)

f

Redaguoja Sambūrio ’’Šviesa“ Aust­
ralijos Regijonalinė Valdyba

“ŠVIESOS” PUSMEČIO 
PROGRAMA

Sambūris ’’Šviesa“ Sydney sk. savo šių 
metų antrojo pusmečio veiklos progra­
mą pradeda liepos 18 d. paskaita: ‘ Per­
sonažo problema lietuvių literatūroj”. 
Po paskaitos diskusijos. Prelegentas V. 
Kazokas, įėjimas visiems laisvas, pra­
džia 19 vai. . i( „

Rugpjūčio men. 15 d. paskaita: Is 
medicinos pažangos”. Po paskaitos pa­
klausimai, prelegentas gydytojas M. 
Bobinskas, įėjimas visiems laisvas, 
pradžia 19 vai.

Rugsėjo 19 d. diskusinė paskaita bu­
simos Lietuvos ūkio klausimu. Tiksli 
tema, prelegentas ir kitos smulkmenos 
bus paskelbta vėliau. Įėjimas visiems 
laisvas.

Spalio mėn. 17 d. “Literatūrinis po­
būvis”. Programoje dalyvauja Sydney 
gyvenanti lietuviai rašytojai ir kitos 
žymiosios meninės pajėgos. Smulki 
programa bus pranešta vėliau, įėjimas 
tik su kvietimais.

Lapkričio mėn. 28 d. forumas tema: 
“Trys pažiūros į ateities Lietuvą”. Pre­
legentas ir kitos smulkmenos bus pa­
skelbtos prieš parengimą, įėjimas vi­
siems laisvas.

Gruodžio mėn: 31 d. tradicinis Naujų 
Metų Sutikimas Sambūrio nariams ir 
kviestiniams svečiams.

Visi parengimai vyks Milsons Point 
Enni Rd. 12-14, išskiriant literatūrinį 
pobūvį, kuris ruošiamas plataus masto 
ir bus Estų namuose.

Skyriaus Valdyba

* * * ,
Sakyk, ar mes negalėtumėm sukurti 

kokią nors lietuvišką draugiją savo pa­
žįstamiems? Susirinktum, pakalbėtum, 
nugertum, paskum parašytumėm apie 
savo veiklą. O ! . . tu supranti, panašiai 
kaip teisininkkai . . .

* * *
Tegul ją galas! Ji kaip megztukas — 

niekad neišlaiko paslapties.’ * * *
-— Kodėl tu išsiskyrei su žmona?
— Taigi, klausia, lyg aš žinočiau, ko­

dėl ...
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QUERY
Conjurer’s Wife (to her hus­

band) : Do you think we can afford 
a chicken, darling? The children are 
getting rather tired of rabit.

* * *

Mr. Hardfax: So your son left us 
to go into a bank in the City? .How 
did he acquit himself?

Mr. Timbertop : He didn’t acquit 
himself. It took the best lawyer in 
the country to get him acquitted.

Jjt ijt 'l*

AT THE LIVERY STABLES
“I want to go to thezoo. Will you 

give me a suitable horse?”
“Yes, sir; but what do you mean 

by a suitable horse?”
“Well — er — one who wants to 

go to the zoo.”

* * *
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JEIGU JUMS REIKALINGAS VERTĖJAS
— pagelbėti pirkinėjantis — 

KLAUSKITE KURĮ NORS MUSŲ PARDAVĖJĄ
Jis nurodys Jums Naujųjų Australų Pirkinėjimosi Biurą. 

Ten Jums bus suteikta pagalba Jūsų gimtąja kalba
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SECRET
A woman’s secret society has been 

formed in America. It sounds impos­
sible.

* * *
The district superintendent of a 

railway company has always made a 
special point of insisting that sta­
tionmasters shall send in a full re­
port at once of any accident, how­
ever small. One morning he received 
the following urgent message:

“Man fell from platform in front 
of moving train. Will send further 
details later.”

After waiting for what seemed an 
age, the superintendent received the 
second message:

“Everything O. K. Nobody injur­
ed. Engine was going backwards.”

* * *
AN ART

“You want to marry my daugh­
ter? You are an artist. Can your Art 
maintain my daughter?”

“Hm, that is an Art in itself.”

Port Adelaide ® 
Hindmarsh E 

Unley Road S 
Hindley Street g 
Gouger Street ™

JEIGU TAMSTAI 
REIKIA MOTOCIKLO

eikite pas

Auto Resales
91 GOUGER STREET

ADELAIDE, S. A.
Phone C560

Pas mus rasite visų populiarių mar­
kių motociklus. Labai lengvos išsimo- 
kėjimo sąlygos Visi registracijos, 
draudimo, licencijų formalumai Jums 

sutvarkomi nemokamai.
GARA NTUOJAME KIEKVIENĄ PAR­

DUOTĄ MOTOCIKLĄ!

The World 
Today

By Paul L. Lord

There is an anniversary in the Baltic 
States this week, but the people of 
Lithuania, Latvia and Estonia are not 
celebrating it.

Thirteen years ago, on June 15, 1940, 
Soviet armies overran the three little 
independent republics, set up commu­
nist puppet egimes and proceeded to 
incorporate them into the Soviet Union 
For the Balts, a fiercely nationalistic 
people, they have been 13 years of fear, 
violence and enslavement.

At midnight June 14, 1940, Soviet 
Foreign Minister V. M. Molotov hand­
ed Lithuania an ultimatum ordering 
formation of a new government accept­
able to Moscow. He handed an answer 
bv the following morning. The same 
order went.to Latvia and Estonia. The 
three nations, Molotov charged, were 
a threat to Soviet security.

When the ultimatums were rejected, 
Soviet troops poured across the bor­
ders. The occupation was swift and 
complete.

The Baltic States had the misfortu­
ne to be located in the path of _ Soviet 
expansionism, The Moscow newspaper 
“Izvestia” said some years before the 
invasion:

“Estonia, Latvia and Lithuania are 
diectly on the road from Russia to wes­
tern Europe and are, therefore, a hind­
rance to our revoliution. This fence 
must be knocked down. The conquest 
of the Baltic Sea would make it pos­
sible to agitate in favor of the social­
ist revoliution in the Scandinavian 
countries su that the Baltic Sea would 
be changed into the sea of social revo­
liution.”

Because the\r resisted communist 
aggession in every'- way- possible, one- 
fourth of the total population of six 
million have been sent to Soviet con- 
centatrion camps. Thousands of others 
have been executed. A few have escap­
ed to countries such as the United Sta­
tes.

The U. S. attitude toward the Soviet 
seizure of the Baltic States and the 
subsequent deportations and execu­
tions was summarized last week by 
President Eisenhower. He declared:

“The wrongs of aggression and tęror 
have left a profound impression on the 
American people. It is reflected in our 
steadfast policy of continuing to recog­
nize the diplomatic representatives of 
the independent Baltic republics, and 
in our cherished hope that these count­
ries shall live again in freedom.”

The manner in which 1,500,000 Balts 
were deported to Siberia and other So­
viet areas is recalled by Jonas Budrys, 
one of those fortunate enough to esca­
pe from Lithuania. Mr. Budrys, Lit­
huanian Consul General in New York, 
says:

“Terror stricken people watched the 
Soviet mobilization of all the country’s 
buses and trucks; watched while, like 
horrible zombies, they were collected 
in the squares and streets of towns lar­
ge and small; watched aš endless num­
bers of long, empty trains, usually used
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for transportation of cattle and freight, 
were being accumulated in the railroad 
yards. The victims, anyone suspected 
of the slightest non-cooperation, were 
packed into the trucks and trains with 
windows nailed shut.”

On the outside of the vehicles were 
signs reading:

“Volunteers proceeding to Soviet 
construction projects.”

In the early days of the occupation 
Baltic underground fighters captured 
a deportation order signed by the chief 
ofthe Soviet secret police. It was labell­
ed “strictly secret” and bore the numb­
er 001223. Still used as a model for de- 
prtation instructions in communist do­
minated areas, it said in part:

“All members of a family shall be 
assembled in one room with armed 
gurads at the exits. Heads of families 
will be separated from families, but not 
until the trains are reached, to prevent 
noise andpanic . Deportees are to be 
prevented, by force if necessary, from 
talking to any local inhabitants en rou­
te to their destination.”

Today, every post of importance in 
the Baltic nations is held by a Russian 
or a Balt trained in Moscow. The enti­
re area is satuarted with Soviet milita­
ry and naval bases. In the Estonian ca­
pital of Tallinn, for example, Russian 
naval uniforms dominate the scene and 
Russian is heard more frequently on 
the sreets than the Estonian language.

Students must learn Russian and 
join the communist youth movement. 
A univertsity graduate cannot obtain 
employment unless he has passed an 
examination on the “sciences” of Marx­
ism-Leninism - Stalinism. Eight per 
cent of the clergy has been deported. 
Eighty-three per cent of the industrial 
output goes to the Soviet Union.

That is a far cry from the pledge ma­
de November 29, 1918, by Josef Stalin 
when, as a lieutenant of Lenin, he car­
ried the title of Commissar of Nationa­
lities. Stalin said at that time:

“Soviet Russia has never looked on
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the Baltic States as its own posses­
sions. It has always considered that 
these regions constitute the inalienable- 
possession of the working masses that 
inhabit them; that these masses have 
a full right to freely determine their 
political destiny.”

EAST GERMAN RIOTS SERIOUS 
THREAT TO SOVIET RULE

The recent anti-communist riots in 
East Germany show that East Germa­
ny is a place of “seething discontent”' 
rather than a “workers’ paradise”,. 
Chalmers M. Roberts, Washington 
Post writer, said this week.

“The rioting.” he said, “constitutes 
the biggest and most serious rebellion 
against Soviet misrule since . Marshal 
‘Tito of Yugoslavia broke with the 
Kremlin in 1948.

“With some three hundred thousand 
Soviet troops in Germany there is no­
question about Soviet ability to main­
tain order, if the Russians continue ■ to- 
make use of their own force.

“But to continue to station Soviet, 
tanks in German streets is to continue 
to point up the fiction of a ‘people’s re­
public’.

“The post-Stalin peace offensive is- 
aimed, it is believed, at (a) preventing 
establishment of the European army- 
molded from national armies of six na­
tions ; and (b) dividing the Free World: 
in every possible way.”

U.S. PRESS ON IMPLICATIONS 
OF GERMAN RIOTS

American newpaper continue to dis­
cuss the implications of the workers- 
riots against communist authorities in. 
in East Germany.

ATITINKANTI JUSU ASMENINI SKONI

tabaku, atatinkanti Jusu skoniui.BUSITE PILNAI PATENKINTAS PASIRINKĘS VIENĄ Iš MISDORP’O

Rūkykite viena is

TABAKŲ — KARTU TURĖSITE IR MISDORP’O KOKYBĖS GARANTIJĄ
marke žinoma virs 100 metu.

PATENKINA . VISUS CIGAREČIŲ IR PYPKIŲ RŪKYTOJUS. JUS

PLATUS PUIKIU MUSŲ TABAKŲ PASIRINKIMAS PILNAI
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KOVA UŽ TĖVŲ ŽEMĘ
Minint tragiškuosius Birželio mėne­

sio įvykius Pabaltijo Kraštuose, Pietrį 
Australijos Baltų Taryba buvo sukvie­
tusi šio mėn. 13 dieną Adelaidėje visų 
šioje valstijoje veikiančių Baltų orga­
nizacijų atstovus, tikslu apsvarstyti ir 
priimti protesto ženklan rezoliucijas, 
dėl įvykdytų negirdėto mąsto žiauru­
mų prieš nekaltus pabaltiečius, bei pa­
rodyto šlykštaus teroro iš Sovietų 
Slaptosios Policijos pusės laike masi­
nių pabaltiečių išvežimų Sibiran. O taip 
pat apeliouti į pasaulio žymiuosius poli­
tikus, kad jie neeitų į negarbingas de­
rybas su Sovietų Sąjunga, nedarytų jai 
nuolaidų kitų kraštų sąskaiton bei ras­
tų priemonių priversti Sovietų Sąjun­
gą pasitraukti iš Pabaltijo Kraštų ir vi­
sų kitų valstybių, kurios laike Antrojo 
Pasaulinio Karo ir vėliau pateko So­
vietų Sąjungos okupacijom

Atsilankė 50 atstovų ir Baltų Tary­
bos patiektos rezoliucijos buvo vien­
balsiai susirinkusiųjų priimtos. Nutar­
ta pavesti Baltų Tarybai jas pasiųsti 
sekantiems žymesniesiems politikams: 
Prezidentui D. Eisehoweriui, Sir W. 
Churchill, Georges Bidault, Alcide de 
Gasperi, R. G. Menzies. Šv. Tėvui, U. 
N.O. Generalianiam Sekretoriui ir U. 
N.O. Pilnumos Sudėties Pirmininkui.

Rezoliucijos turinys
The Represent!ves of Estonian, Lat­

vian and Lithuanian Organizations in 
South Australia, having met in Adelai­
de today, on the 13th June 1953, to 
commemorate the 12the anniversary, of 
the first mass deportations in the Bal­
tic States, in course of which, tens of 
thousands of innocent citizens of the 
Baltic States were arrested in one 
night by Soviet Sekret Police and by 
order of the Soviet Government sent

CU&iu,Ata paminėti

GIRIOS AIDAS, 
miško kultūros žurnalas, leidžiamas 
kas 6 mėnesiai. Nr. 1-2 (6-7), 1952 m. 
sausio-gruodžio mėn. Leidžia Lietuvos 
Miškininkų Sąjunga Išeivijoje. Adm. 
adresas: Petras Šilas, 1013 West 19th 
St., Chicago 8, 111. (CSA). Kaina 
metams 2 dol.

Adomas Mickevičius: KONRADAS 
VALENRODAS.
Lietuvių ir prūsų žygių istorinė apysa­
ka. Vertė V. Mykolaitis-Putinas. Ilius­
tracijos iš originalo, 1851 m. Paryžiaus 
■leidinio - dail. J. Tysiemicz. Išleido Ga­
bija, 335 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y. 108 psl. Kaina 1.50 dol.

Šis Ad. Mickevičiaus kūrinys įdomus 
ne tik kaip epochinis dokumentas, bet 
jis žavi ir šių dienų skaitytoją kaip kū­
rybine ugnim plazdantis aukštos ver­
tės meno veikalas. Lietuviams jis bran­
gus tuo, kad jo poetiškoj šviesoj pama­
tome šlovingą mūsų istorijos vaizdą. 
Ad. Mickevičius laikė save Lietuvos 
sūnum, mylėjo Lietuvą ir žavėjosi jos 
praeitim. Šiuos jausmus jis įkvėpė ir į 
savo kūrinį.

DARBAS, Kultūros ir visuomenės 
mokslų žurnalas, eina kas trys mėne­
siai. Nr. 1 (16) 1953 m. Turinyje: 
Krikščioniškoji demokratija; kiek žmo­
nių išžudė bolševikų režimas; latviai 
apsivienijimo kfelyje; kas yra LDD; tai 
buvo Jeruzalėj (įrodyta, ’ kad ir asilai 
kai kada susipranta), ir kt.

Pradedant šiuo numeriu, “Darbas” 
.yra pasidaręs Lietuvių socialdemokra­
tų žurnalu ir jį redaguoti perėmė prof. 
J. Kaminskas.

Žurnalo kaina metams 9 šik, atskiras 
numeris 2/3. Adresas: Darbas, 636 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass., USA. 
Užsakyti galima ir per “Australijos 
Lietuvį” atsiunčiant 9 šil.

B. Stundžia — BURIAVIMAS IR 
JŪRININKYSTĖ.

Išleido LSB Jūrų Skautų Skyrius. 
Toronto, 1952 m. 124 psl. Kaina 2 dol. 
Tekstas gausiai iliustruotas.

Knyga gaunama: Mr. B.. Stundžia, 
89 Glanlake avė., Toronto, Cnt., Cana­
da.
Juozas GRUŠAS: PABUČIAVIMAS. 

Novelės. Išleido. Gabija, 335 Union 
Ave., Brooklyn 11, N.Y. 155 psl., kai­
na 1.50 dol.

Autorius yra vienas stipriausių Lie­
tuvos novelistų, gabiai iškeliąs žmo­
gaus dvasinį pradą, gausus charakte­
riais, žodingas kalboje, stiprus intry- 
.goje. “Pabučiavimas” yra geriausiiį J- 
Grušo novelių rinkinys.

jE. J. HARRISON — LITHUA­
NIA’S FIGHT FOR FREEDOM. 
Išleido Amerikos Lietuvių Informaci­
jos Centras. New York, 1952 m. 95 psl. 
Kaina nepažymėta.

Kazys BINKIS: BALTASIS VIL­
KAS. Pasaka. Iliustravo F. Ušinskaitė. 
Trijų spalvų didelio formato 36 psl. lei­
dinys. Kaina 1.00 dol. (9/0). Išleido 
Gabija, 335 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.

to the forced labour camps in Siberia, 
have decided to authorize the Baltic 
Council of South Australia, ta send to 
you, as one if the most outstanding 
leaders of the free world, the follow­
ing message:

In these critical days, when- the set­
tlement of the relations of the Wes­
tern Democracies with the Soviet Go­
vernment is under consideration, we 
ask you to reject firmly all the possi­
bilities of- an appeasment with the 
USSR, on account of the freedom of 
the Baltic States and also of all other 
States and Nations, which had the mi­
sery to fall, in coursę of events of the 
World War II, under the Soviet Rus­
sian occupation.

We ask you to set, according to the 
priciples of the Atlantic Charter, as the 
first and unavoidable condition of any 
conclusive agreement with the USSR, 
the condition of the withdrawal of the 
USSR forces from all the States under 
their occupation.

We ask you not to let the Baltic 
States and also all other States behind 
the Iron Curtain, to be victims of the 
political bargain.

We ask you not to buy a temporary 
relief for ones, on account of sufer- 
ings. of others.

We ask you to stand firmly at the 
principles of Christianity, human mo­
ral and justice, as the basis of the in­
ternational policy.

We ask you, in accordance with 
these principles, to force the USSR tę 
free the Baltic States and all other 
States under their present unjust occu­
pation, to make an end to the greatest 
shame of the century.
The Baltic Council of South Australia

(A. Jonsons —Latvian) 
Chairman

(J. Lapšys — Lithuanian) 
Vice - Chairman

(L. Tretjakevits — Estonian) 
Vice - Chairman

j
IMMEDIATE WHEAT AID TO
PAKISTAN RECOMMENDED

Sekretary of State jDulles and Mu­
tual Security Director Harold E. Stas­
sen testified before tile House if Re­
presentatives Committee on Agricul­
ture in Washington last week in sup­
port of President Eisenhower’s recom- 
mandation of an immediate grant to 
Pakistan of 700,000 tons of U.S. wheat, 
and the provision of an additional 300, 
000 tons if it is determined later to be 
needed. The House Committee is con­
sidering measures designed to carry 
out the President’s proposal.

The New York Herald Tribune says: 
“Russia’s offer to reopen East Berlin 
in exchange for an Allied promise to 
cease sending ‘provocateurs and other 
criminal elements’ into the Soviet Zone 
is another graphic demonstration that 
communist prestige in Europe has been 
dealt a shattering blow by the German 
upriisngs. Obviously the Russians hard 
iy expect the West to make such a 
pledge, for they know as well as any­
one that the revolt in the Eastern Zo­
ne was too violent and too widespread 
to have been instigated by anything 
else than the Germans’ deepseated dis­
taste for their oppressors. The Soviet 
reply means only that the Russians ha­
ve no intention of ending their cruel,

Niekuomet nevėlu užsisakyti dauge­
lio mėgiamą iliustruotą žurnalą

Karys
Pageidaujantieji gaus pirmuosius šių 
metų numerius.

KARYS — lietuviškos patriotinės 
dvasios sparnuotas žodis, visu laiku 
lietuvių karių gyvenimo, kovų ir darbo 
veidrodis; KARYS — tai mūsų tradi­
cinis vieningos kovos organas su visais 
Lietuvos priešais nuo 1919 metų.

KARYS — visiems buvusiems ka­
riams nepamainomas dvasios penas. 
Gi dabartinės Tėvynės tragedijos aki­
vaizdoje esame visi Lietuvos laisvės 
kariai.

KARIO metinė prenumerata 4 dol. 
JAV valiuta; pusmečiui — 2 dol.50 et. 
Australijoje gyvenantieji prenumera­
tos mokestį lengvai gali prisiųti Mo­
ney Orderiu.

Tuojau siųsk prenumeratos pinigus 
šiuo adresu: KARYS

680 Bushwick Ave., Brooklyn
21, N. Y.

AUSTRALIJOS LIETUVIS

BROAD GAUGE CELEBRATIONS AT MT. GAMBIER By courtesy of The Chronicle

Above: Schoolchildren were out in. force to greet the train at stations alon g the route to Mount Gambier.
Below: Crowd scene at Mount Gambier station after the opening ceremony, by the Governor. .Schoolchildren .are 

prominent in the bottom of the picture.

SEVENTEEN NATIONS SIGN 
OPIUM AGREEMENT

Seventeen countries of the Free 
World have signed an international 
agreement to cut opium production 
from 2,000 to 500 tons yearly, the 
amount needed for medical use throug- 
out the world.

The signatory countries are: Den­
mark, Dominican Republic, Ecuador, 
Egypt, German Federal Republic, 
France, Greece, India, Italy, Japan, Re­
public of Korea, Lichtenstein, Philip­
pines, Switzerland, the United King­
dom, the United States of Ameica, and 
Viet Nam.

No communist or satelite countries 
signed the document during the cere­
mony at.United Nations*Headquarters, 
New York, this week.

oppressive methods, their executions, 
until they feel certain that the revolt 
has been quelled ...”

The New York Times:
“Chancellor Adenauer has appealed to 
the three chief Western Powers to do 
all they can to restore human rights to 
the East Germans and to reunify the 
German people. The puppet regime of 
East Germany is falling over itself ma­
king concessions to the wrath of is 
people, while simultaneously trying to 
pretend that all that happened- was the 
doing of Western ‘spies’ parachuted in­
to the area. Meanwhile the grim reality 
of Soviet martal law, enforced by­
thanks and machine guns remains the 
dominant force for the moment from 
the Elbe River Valley to te Polish bor­
der.”

The Washington Star said:,
“Six days after the riotous protest be­
gan against communist rule in East 
Germany, the spokesmen for Moscow 
are confessing ‘quiet is not yet entirely 
restored’. Perhaps with no greater cla­
rity could they admit the depth of this 
amazing civilian revolt against a poli­
ce state of native puppets backed by 
foreign guns . .. The death toll is now 
placed in the hundreds and the arrest 
of thousands is still under way by fly­
ing squads of communist police, and by 
Soviet occupation troops. Scores of

TIRIA VAISTUS PRIEŠ VĖŽIO 
LIGĄ

Tūlas JAV gydytojas W. Ferguson, 
ieškodamas vaistų, kurie gydytų vėžio 
■ligą, ilgą laiką tyrinėjo Ekvadoro lau­
kinių indėnų gydymąsi. Iš jų jis suži­
nojo apie žoles, kuriomis jie gydo ir 
vėžį.

Ištyręs tas žoles ir padaręs iš jų vais­
tus, Dr. W. Ferguson1 darė bandymus 
gydyti vėžį. Jis, kaip teigiama, gavęs 
nuostabiai puikių vaisių: įšvirkšti į na­
vikus vaistai per keliolika dienų vėžio 
naviką visiškai sunaikina. Svarbu ir tai, 
kad nuo šių vaistų sunyksta vėžio ląs­
telės, bet tikros, sveikosios kūno ląste­
lės nepaliečiamos. Organizmas visiškai 
pagyja.

Dr. W. Ferguses dar tęsia tyrinėji- 
.mus ir tiktai po to galutinai paaiškės, 
kaip šie vaistai veikia. (Nepr. Liet.)

* * *

mutinous towns and villages remain 
under guard of the Russian military, 
but still “uiet is not entirely restor­
ed . . . ’ The Soviet guns may succeed 
in the coming few days in restoring the 
‘quiet’ of the pre-riot period, but they 
cannot rub out the record of fury which 
has been written in the past six days, 
or the causes which prompted this out­
burst.”
. . Syndicated columnist D. Thompson: 
“It is one of teh ironies of contempora­
ry history that Berlin — of all the pla­
ces — should twice, in this postwar pe­
riod, have raised the banner of liberty. 
An island in the communist sea, the 
people of West’ Belin defied, with the 
aid of the airlift, the attempt to subdue 
them by starvation. Tehir act will echo 
in starving Hungary, in furious Poland 
and in Czechoslovakia where only- 
three weeks ago the savage communist 
currency reform, bringing a sharp’fall 
in an already depressed standart of li­
ving, also produced vehement demons­
trations. World communism cannot ex­
plain away these actions by attributing 
them to American spies or fascist pro­
vocateurs, This core of the protestors 
is the industrials workers, exactly 
that ‘proletariat’ for whose interests 
world communism pretends to exist 
and upon whom it has perpetrated the 
greatest fradu of all times.”

Psl. 7

Gervazas Maukelėl

Kartą Lietuvių Bendruomenės ats­
tovas pasiūlė man kažkokį lietuvio 
pasą ir priminė solidarumo mokes­
tį. Bet štai ką aš jam tiesiog i akis 
išdrožiau:

l
NEŽAVĖK MANĘS PASU —

SOTUS IR BE JO ESU

Bendruomenei nepriklausau, 
Greit būsiu šios šalies, piliečiu. 
Aš gyvenu juk.vien tik sau, 
Iš tolo vengdamas tautiečių.

I •
Kas man lietuviška spauda, 
Pasai ir fondai ten visoki.
Iš to jiems biznis ir nauda,
O tu jiems pinigą tik moki.

f

Tai kas kad badas, neviltis, 
Palauš lietuvį invalidą.
Dėl to man nedreba širdis,
Dėl to man penas neišslydo.

’ 1
Tai kas kad prašo paramos 

Ligoniai ir silpni seneliai. 
Ne vienas tik ranka numos, —- 
Kas juos visus sušelpti gali ...

t.
Tai kas kad vargsta užmiršti 
Tautiečiai likę ten Europoj.
Šitam pasaulio pakrašty
Juk man galva dėl jų nesopa.

Gimnazijai taip pat reik duot.
Ir VLlKui svaras ne pro šalį.
Juk tenka Lietuvą vaduot 
Ir sau į valdžią skinti kelią.,,

Tai kas kad merdi Lietuva, 
Kad okupantas ją kankina. 
Jei ji kada ir bus laisva, —- 
Perplatūs bus man vandenynai.

Senai jau užmiršau čionai 
Lietuviškos duonelės skonį. 
Nubluko lūkesčiai, sapnai, 
Ir svaras pavergė svajonę . ..

I '

Turiu čia nuosavus namus
Ir elektrinį šaldytuvą.
Esu patenkintas, ramus, —
Taip niekad Lietuvoj nebuvo ...

Tad kam tie fondai, tie pasai, 
Tie mokesčiai solidarumo?
Nuo jų atsisakau sausai
Iš principo — ne iš šykštumo.

iiitinniiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiir;

Laikas pratęsti .
AUSTRALIJOS LIETUVIO 
prenumeratą II pusmečiui!
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Tiek metu 
be bažnyčios . . .

Jau 25 metai, kai Urugvajaus lietu­
viai be savo bažnyčios. Nebuvo, kas 
jiems bažnyčią pastato, o jie patys — 
žmonės neturtingi. Už tat komunistai 
turėjo čia gerą dirvą, nes nebuvo, kas 
jiems rimtai pasipriešintų. Visame pa­
saulyje nerasi didesnės lietuvių komu­
nistų tvirtovės, kaip Urugvajuj, Pietų 
Amerikoj. Jie čia labai įsigalėję: turi 
du klubu, laikrašti, radiją, ruošia ko­
munistinėj dvasioj teatrus, kinus ir 1.1..

Dabar komunistai išgirdę, kad kata­
likai nusprendė statyti prieškomunisti- 
nę tvirtovę — bažnyčią ir mokyklą — 
baisiai užpyko ir pradėjo keršyti ir 
šmeižti. Vienas paleido akmeni į lietu­
višką kryžių, kurį Montevideo Arki­
vyskupas pašventino ant sklypo, kur 
bus statoma lietuvių bažnyčia. Kitas 
palydėjo Tėvą misijonierių pagiežos! 
žodžiais: “Ar tu vis čia valkiojiesi? 
Dar niekas tavęs neužmušė?”

Bažnyčia ir mokykla, tai lyg druska 
kuri ėda komunistams akis. Dėl to 
kreipiuosi į visus taurius lietuvius, ku­
riems rūpi mūsų tautiečių išgelbėjimas 
iš komunistų pinklių Urugvajuj. Prisi­
dėkite prie skubaus dviejų tvirtovių 
pastatymo: bažnyčios ir mokyklos. Šią 
vasarą prasideda statyba. Vietiniai 
žmonės neturtingi. Dauguma jų jau 8 
mėn be darbo. Komunistams puiki dir­
va.

Marija Fatimoj pagarsino, kad ji iš­
gelbės pasaulį iš komunizmo. Dėl to 
ir vardą būsimai bažnyčiai parinkome: 
“Fatimos Marijos ir Jos Nekalčiausios 
Širdies”. Mat ji pranešė pasauliui, kad 
jos Širdis pergalės.

Labai lauksim geradarių, norinčių 
įtaisyti bažnyčiai altorių, langą, suo­
lus, stacijas, krikštyk, monstranciją ir 
t.t. Būtų gera iš anksto pasiklausti, ko 
mums labiausiai trūksta. Gal rasis ge­
radarių, norinčių nupirkti bažnyčiai di­
desnį plytų skaičių. Sakysim: 3000 ply­
tų už 40 svarų. Toks asmuo taptų pil­
nas bažnyčios Fundatorius. Yra ir Gar­
bės Fundatoriai, kurie įneša 200 svarų 
ar daugiau. Mes laukiame visų pagal­
bos. Ir mažos aukos bus mums paguo­
da ir padrąsinimas.

Kai kas .taupo pinigus vežtis į Lietu­
vą. Palaukime. Dar pirma išsiprašyki­
me per aukas ir maldas iš Dievo per 
Fatimos Mariją laisvės Lietuvai, tuo­
met galėsime taupyti. Dievaž skalsins.

Aukas — dideles ir mažas — malo­
nėkite siųsti mūsų įgaliotiniui:
Rev. St. Gaidelis, S.J. .264 Miller .St., 
North Sydney, NSW.

Dėkinga širdimi
Rev. Jonas Bružikas, S. J.
Urugvajaus misijonierius
Caigna 3711, Montevideo,

Urugvay, 1

Kun. Antanas SABAS 
iš Sudbury, Ont. CANADA rašo 

Tėvui J. Bružikui, S. J.
Didžiai Gerb. Tėveli, Misijonieriau,.
Nors, kaip žinote, Kanadoj kunigų 

pajamos yra gana mažos, bet turint 
prieš akis tokį kilnų tikslą, kaip lietu­
vių šventovės pastatymą Montevideo 
mieste, iš kur sklis Dievo ir mūsų bran­
giosios Tėvynės garbė, siunčiu čekį, 
kad susidarytų visa šimtinė. Tikiu, kad 
ir kiti lietuviai kunigai ir pasauliečiai 
nuoširdžiai parems tą religinio ir patri- 
jotinio lietuviško paminklo pastatymą 
Pietų Amerikoje, ir Jūsų kilnios pa­
stangos bei vargas bus apvainikuotas 
gražiu lietuviško duosnumo vainiku. 
Tegul Dievas laimina Jūsų pradėtąjį 
kilnų.darbą, ir lietuvių aukos Marijos 
Šventovei tepagreitina mūsų Tėvynės 
prisikėlimą. Savo maldose prisiminkite 
ir mane. Reiškiu pagarbą, kun. Ant. 
Sabas.

— Taip, Brangus Kunige, mielai pri­
siminsiu Jus savo maldose. Jūsų apaš­
tališka širdis giliai atjautė mano didelį 
ir sunkų rūpestį pastatyti Urugvajuje 
lietuviams Marijos (Fatimos) švento­
vę. Bažnyčios jie būtinai reikalingi, o 
patys daugumoj neturtingi ir dabar jau 
virš 8 mėnesiai jų didelė dalis nebedir-
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5latcvteja&
J. P-tis (Woodside, S. A.) 

teiraujasi, ar jis gali be žinios ir savi­
ninko sutikimo nuomuojamame bute 
pastatyti elektros krosnį vieton malkų 
krosnies.

— Ne, negalima to daryti. Reikia šei­
mininko sutikimo. Kitaip teismo keliu 
jei geruoju nebūsi padaręs, būsi pri­
verstas pilnai atstatyti buvusią padėtį. 
Išskyrus nemalonumus ir išlaidas, 
tamsta daugiau nieko neturėsi.

A.Jurgutis (Adelaide, Oaklands Pk.) 
klausia, ar vietos savivaldybė turi tei­
sę imti mokesčius už gatvės, kuri eina 
pro šalį jo namų ir šaligatvio įrengimą 
ir jei turi, tai kokius.

— Vietos savivaldybė, einant Local 
Government Act įstatymu, turi teisę 
imti: 1) už kelio įrengimą ar jo patai­
symą po 7/- nuo pėdos; 2) už šaligat­
vio po 1/G nuo pėdos. Savivaldybė at­
lieka tą darbą. Neleidžiama to daryti 
patiems namų šeimininkams.

Savivaldybė nėra įpareigota kuo nors 
prisidėti prie tamstos sklypo tvorų sta­
tymo (pvz. prie tvoros nuo gatvės pu­
sės). Įstatymas Fencing Act to reika­
lauja iš pačių sklypų savininkų.

M. Ž-kienė (Adelaide, Magill) 
nori žinoti, ar kaimynas gali priversti 
pašalinti medį, augantį jos pusėje.

—- Ne, jis to negali. Bet jis gali, turi 
teisę, pašalinti medžio šaknis ir šakas, 
esančias jo pusėje.

Be to M. Ž-ienė klausia, ar kaimynas 
gali priversti pravesti vandens vamz­
džius (vandeniui nutekėti) per jos skly­
pą.

—Ne, jis negali — tokios teisės jis 
neturi.

Petras Galinis (M.ont Lofty, S. A.)
Į tamstos klausimus atsakome:

—1) Emigrantas, buvęs DP, kaipo 
bendra taisyklė, turi išgyventi .Austra­
lijoje 5-rius metus, kol jis gaus jos pi­

lietybę, jei jis pats bus bylos eigos ne- 
sutrukdęs.

2) Jis turi, pragyvenęs 1-rius metus, 
paduoti pareiškimą, vadinamą deklara­
ciją, prašydamas leisti nuolatos gyventi 
Australijoje ir gauti jos pilietybę.

3) Kitais pilietybės klausimais tams­
ta gali kreiptis į “The National Section 
of the Commonwealth Immigration 
Department”, Cresco House, 106 North 
Terrace, Adelaide.

4) Arba netrukus Adelaidėje bus Tei­
sininkų Draugijos paskaita apie piliety­
bę. Tamsta ten turėsi progos išsiaiškin-

' ti visus klausimus, kurie tamstai rūpi. 
Apie paskaitą bus paskelbta “A. Lietu­
vyje”. Prašom sekti.

Teisės klausimų interesantams.
Visais teisės klausimais prašom 

kreiptis šiuo adresu: V. Požėla, 154 
Drayton St., Hindmarsh. Adelaide, S.A 
Kiek galint raštu. Per kitus asmenis, 
nors lengviau, bet dažnai neaišku ko 
klausiama.

DANTŲ CHIRURGAS

J. H. CUNNINGHAM |
Oxford Chambers

192, North Terrace, Adelaide !
Telef: W2036

Specialybė: aukso karūnėlės ir » 
aukso tilteliai |

KALBAME VOKIŠKAI----------------------------------- J
KIEKVIENO LIETUVIO PAREI­

GA SUTVARKYTI 
Isavo 

UŽSIENIO PASĄ

ba, gi varge ir komunizmąs įleido gi­
liai šaknis. Tikiuosi, kad išgirs mano 
nuoširdų prašymą ir kiti brangūs lietu­
viai ir pasauliečiai (jau ne vienas atsi­
liepė) ir Urugvajaus lietuviai greitu lai­
ku susilauks šventovės ...

Dėkingas misijonierius Jonas Bruži­
kas, S. J.
5541 So. Paulina Street, 
Chicago 36, Ill., U.S.A.

Australijoj įgaliotinis Rev. St. Gaide­
lis S. J. 264 Miller St., North Sydney,
N.S.W.

FUTBOLAS
Vytis — West Torrens. 8-0. 

1953.VI.27.
Savo aikštėje ir vėl Vytis parodė 

gražų žaidimą. Jau pirmoje minutėje 
A. Kitas kerta į priešo vartus pirmą 
įvartį.

West Torrens po kiek laiko gauna 
prieiti prie mūsų vartų, bet vartininkas 
R. Sidabras išgelbsti pavojingą padėtį. 
Kitas lengvai praeina prieš kelis žaidė­
jus ir vėl kerta. Ir vėl kamuolys var­
tuose. Toliau mūsų vyrai parodo gražų 
žaidimą, žemom pasuotėm žaisdami 
lengvai praeina pro West Torrens gy­
nimą ir mūsų Langevičius pasuoja Ki- 
tui, o jis Sabaliauskui, kuris lengvai 
įkerta trečią įvartį.

Ketvirtas įvartis iš baudos (11 met­
rų), kur Langevičius gavo mušti užpel­
nytą Kito baudą. Tuo ir užbaigiamas 
pirmas kėlinys.

Antro kėlinio pradžia be rezultatų, 
kol Kitas 10 minutėje kerta~ penktąjį 
šių rungtynių įvartį. Vėliau Čiplys dar 
prideda šeštąjį.

Priešas, nors,jau matydamas savo 
pralaimėjimą, bet nenustoja kovingu­
mo, tačiau Sadauskas, tarytum būtų 
geležinis, už Vyties gynimą atsako, 
ir priešo centro puolėjas negauna pa­
sireikšti.

Daugiausia įvarčių pelnė Kitas, o ge­
riausia pasirodė Langevičius, Kitas, 
Sadauskas ir Sabaliauskas.

Įvarčiai: Kito 5, Langevičiaus, Cip- 
lio, Sabaliausko po 1.

*Rezervas laimėjo be kovos, nes Uni­
versity “C” neatvyko ir rungtynės bu­
vo užskaitytos mūsų naudai 1-0.

* Jauniai sulošė lygiom su Stūrt, 
po 2 ir šiuo metu yra antroje vietoje.

Woodville Nth — Vytis 2:7 (1:3) 
1953.VII.4.

Pirmą kėlinį mūsų vyrai, žaisdami 
prieš vėją, turėjo gerai padirbėti, nes 
priešas gana dažnai aplanko mūsų var­
tus ir jau pirmoje minutėje pavojingas 
šūvis, bet, mūsų laimei, į virpstą. Ka­
muolį perima Vyties puolimas ir Kitas 
paleidžia stiprų smūgį, bet, deja, per 
viršų. Žaidimas gaunasi labai permai­
ningas, bet Vytis žaidžia produktin- 
giau ir jau 13 minutėje A. Kitas kerta 
į priešo vartus pirmą įvartį, po to ir vėl 
Kitas, jau 0-2, o priedo prideda dar vie­
ną Parent. Bet, dėl Vyties gynimo ne­
susipratimo, priešas rezultatą sušvelni­
na 1:3. Tuo ir baigiasi kėlinys.

Antrą kėlinį vaizdas mažai keičiasi, 
tik Vytis įgauna didesnę persvarą, bet 
darbštus Woodville Nth. gynimas ne­
leidžia pasiekti labai aukšto rezultato.

Daug gražių mūsų puolikų smūgių 
krito šalia vartų arba buvo vartininko 
likviduoti. 51 ir 52 min. Patento ir Ki­
to įvarčiai Vyties rezultatą pakelia iki 
5:1. Woodville Nth, nors reti, bet labai 
pavojingi praėjimai, ir 55 min. jie re­
zultatą sušvelnina 2:5. Bet Vyties Pa­
tentas pakelia rezultatą ligi 2:6.

Woodville Nth neišnaudoja baudinio, 
kurį mūsų vartininkas Kasteds likvi­
duoja. Mūsų Kitas prieš baigiantis 
rungtynėms, kerta šių rungtynių pas­
kutinį įvartį.

Nors ir labai Vytis stengėsi rezulta­
tą pakelti, bet be pasisekimo.

Gynime geriausiai pasirodė: Kars- 
teds, Bettoli ir Sidabras. Šį kartą puo­
lėjai, blogoje aikštėje, nieko gražaus 
neparodė.

Įvarčius pelnė: A. Kitas 4 ir Perant 
3.

* Rezervas laimėjo be kovos prieš 
Woodville Nth. 1-0.

Mūsų jauniai turėjo blogą dieną ir 
pralaimėjo prieš Birkalla 1-4.

Petruška pelnė įvartį Vyties jau­
niams, , Edas

KREPŠINIS
Vytis — Estonia 48-45.

Birželio mėn. 25 d. Vytis išėjo su 
penkiais žaidėjais, ir estai pradėjo vesti 
0-4, bet vėliau Pyragius įmetė baudą ir 
paskui laimėjo taškų iš metimų. Kitas 
išlygino 6-6, bet Jačiunskiui pasiro­
džius aikštėje, vietoje Pyragiaus, rezul­
tatai pagerėjo. Pirmas kėlinys buvo 
baigtas 18-12. Antrame kėlinyje mūsų 
puolėjai Jačiunskis, Gurskis ir Urnevi- 
čius pasistūmėjo smarkiai į priekį ir 
vedė 18 taškų savo naudai, tik prieš ga­
lą smarkiai atleido todėl ir užbaigė tri­
jų taškų skirtumu. Geriausiai pasirodė 

Jačiunskis, Urnevičius ir Kitas.
Taškus pelnė : Jačuskis 12, Gurskis 9, 

Urnevičius su Pyragium po 8, Kitas 6, 
Petkūnas 5.

’’Vyties“ kapitonas A. Ignatavičius 
šiose rungtynėse nežaidė, net nieko ne­
pranešęs. Tik vėliau iš jo paties teko 
sužinoti, kad jis apleidžia “Vytį” ir ei­
na j ieškoti laimės australų tarpe. Gal 
keli Vyties pralaimėjimai neleido jo 
garbei žaisti Vytyje, būnant vienu iš ge 
riaušių žaidėjų Australijoje. Šitokiu ko­
mandos kapitono pasielgimu tiek pati 
komanda, tiek lietuvių visuomenė buvo 
labai nustebinta ir iš A. Ignatavičiaus 
to nesitikėjo. Gaila būtų, jeigu netektų 
matyti “Igno” Vyties uniformoje.

Tauras — Venta 28-44
Ir vėl mūsų Tauras pralaimėjo prieš 

jauną latvių komandą, bet kas geriau 
lošia, tas ir laimi. Pirmas kėlinys, dėka 
gero žaidimo, baigiasi 10-13, bet antra­
me kėlinyje gynimas sušlubuoja ir 
Venta išnaudoja silpnas vietas, užbaig­
dama gražiu rezultatu savo naudai. 
Taškus pelnė: Visockis 8, V. Harla 6, 
Getruskas, Snarskis po 4, o Šliužas, 
Petruška ir Merūnas po 2.

Vytis —< McDonaldas 68:42 
1953. VII.. 2.

Rungtynės pradedamos smarkiu tem­
pu ir jau pirmose sekundėse iš po krep­
šio Urnevičius; padaro pirmą metimą. 
McDonaldas atsako tuo pačiu, bet mū­
sų puolėjai: Ignatavičius, Gurskis ir 
Urnevičius sunkiai priešo dengiami vis 
didina Vyties rezultatą, tuo parodyda­
mi gražų žaidimą.

Antro kėlinio pradžioje matosi nesu- 
sižaidimas ir net McDonaldas veda 
žaidimą antro kėlinio 3 taškais. Bet Vy­
tis paima minutę, persitvarko ir vėl 
pradeda žaisti, užbaigdama gražiu re­
zultatu. Py'rąV' -. '.lenas iš’jauniausių. 
Vyties žaidėjų, labai gerai pasirodė šio­
se rungtynėse ir įmetė vieną iš gra­
žiausių metimų. Gurskis, Urnevičius, 
Ignatavičius buvo geriausi žaidėjai 
aikštėje.

Taškus pelnė: Gurskis 24, Urnevi­
čius 23, Ignatavičius 10, Pyragius 6, 
Petkūnas 3, Kitas 2.

Tauras — O. B. I. (19-34) 32-50.
Liepos mėn. 2d. Tauras susitiko su 

autsralų pajėgiausia komanda ir jau po 
teisėjo švilpuko, O. B. I. pradėjo vy­
rauti aikštėje, kur praslinkus keletai 
minučių žaidimo lentoje matosi 0-8, 
bet Alkevičius padaro porą mietinių ir 
rezultatas 4-10.

O.B.L paima minutę ir persitvarko, 
pradeda kiečiau dengti pavojingesnius 
Tauro žaidėjus, tuo smarkiai pasistū­
mėją taškais į priekį, bet Giruckui pa­
keitus Petrušką, Tauras vėl pradeda 
atsigriebti.

Antro kėlinio pradžioje Tauras paro­
do gražų žaidimą ir sušvelnina rezulta­
tą 3.2-40, bet įvykus masiniam žaidėjų 
pakeitimui, O. B. I. išvydę visai naują 
sąstatą išnaudoja silpnas Tauro vietas 
ir užmeta 5 metimus.

Alkevičius ir Visockas buvo geriausi 
Tauro žaidėjai.

Taškus pelnė: Alkevičius 10, Visoc­
kis su Karia po 7, Merūnas 6, Petruška 
ir Ciruckas po 2, Rakauskas 0.

Edas

PRANEŠIMAS
Atsižvelgiant į P.L.B. Vokietijos 

Krašto Valdybos pranešimą apie 
Vokietijoje likusių lietuvių padėtį ir 
A.L.B. Krašto Valdyba turėdama 
galvoje, kad praeitais metais skelb­
tas rūbų ir avalynės vajus nebuvo 
pilnai įvykdytas, todėl nutarė ir šiais 
metais skelbti Vokietijoje likusiems 
lietuviams daiktinį vajų.

A.L.B. Krašto Valdyba prašo visų 
A.L.B. Apylinkių, Seniūnijų ir Įga­
liotinių iš anksto organizuoti, kad 
skelbiami š/m. rugpjūčio - rugsėjo 
mėhesiai - vajaus mėnesiai, būtų tin­

kamai išnaudoti.
Padėkime savo tautiečiams vargs­

tantiems Vokietijoje lageriuose ir sa- 
notorijose.

Smulkesnės Informacijos bus tei­
kiamos Apylinkių ir Seniūnijų Va­
dovybėms.

Kiekvienas raskime savo namuose, 
ką galėtume nunešti į surinkimo 
punktus.

Pagrindas: A.L.B. Krašto Valdy­
bos prot. Nr. 9 - 1953 m.
A.L.B. Krašto V-bos Pirmininkas

Komisija Namams Įsigyti..

Savi namai
Adelaidėje

Vėl apie namus. Ne mano, tavo na­
mus, bet mūsų bendruomenės.

Kas ir kur juos turi ar nori turėti?
DIDŽIOJI BRITANIJA. Londone 

arti centro lietuviai įsigijo gražius, erd­
vius namus. Jie pasidarė centru visuo­
menės gyvenimo. Nė vienas lietuvių 
susirinkimas, minėjimas, nė vienas jų 
koncertas ar vakarėlis be jų neapsieina. 
Visi lietuvių vargai ir džiaugsmai ten 
randa sau prieglaudos.. Paklaustas lie­
tuvis londonietis, ar jis patenkintas 
bendruomenės namais, su pasididžiavi­
mu atsako:

— Kalbos nėra! Stebiuosi tik, kodėl 
mes ankščiau to nepadarėme.

ŠIAURĖS AMERIKA. Jos didmies­
čiuose, kaip Chicaga, New Yorkas, lie­
tuviai dar neturi bendruomenės namų. 
Bet užtai provincijose kiek rasime savų 
parapijos namų ir vadinamų saliūnų! 
Visi jie savo lėšomis pastatyti. Pa­
klaustas amerikietis apie jų reikalingu­
mą, didelį rankos mosltą padaręs, atsa­
ko :

— Business, ponuli. Reikalas. Kas 
būtų be savo namų?

VOKIETIJA. Tai sopulingiausioji 
mūsų kolonija. Amerikos remiama, taip 
pat ir Australijos, ten gražiai laikosi 
lietusių Vasario 16 gimnazija su 131 
mokiniu. Jos vadovbė jau nusipirko 
nuosavus namus. Vietinė Labdaros 
Draugija, išgirdusi apie tai, pirma davė 
tam reikalui 1000 DM. Su džiaugsmu 
pasakysime:

—.Mūsų vargo mokykla nueis į sa­
vus namus! Pati visuomenė ją nuves!

Koks gyvas šavų namų reikalas, ma­
tyti iš Australijos lietuvių. Sydnėjus 
pirmas jais pasirūpino. Skardžiai nuai­
dėjo namų organizacijos balsas (žiūr. 
“Mūšų Pastogės” Nr. 208/9) visuome­
nėje. Visuomenė išgirdo jį, ir eina jai 
padėti.

Melbournas, jei ne pirmas pradėjo 
kalbėti apie namus, tai bent dabar ne­
atsilieka nuo savo kaimyno. Melbour­
nas kiek tylesnis, bet pradėto darbo jis 
nepaleidžia iš rankų. Viltis — nebergž- 
džia. Vieną gražią dieną, maloniai pa­
kviesti, mes turėsime progos pasigro­
žėti jų nubsavais namais, jų tvirtove.

Ar berejkią mums kalbėti apie savo 
namas, savo' 'tvirtovę — tą kultūros 
uolą, nuo; kurios suduš visos svetimų 
vandenų bangos? Dosni mūsų visuo­
menės ranka, paklojusi Komisijai sva­
rus, pasakys:

— Nuo visos širdies!
Pastaba. Žiūrėk “Australijos Lie­
tuvio” Nr. 12, Komisijos atsišauki­
mą. Sekmadieniais ir be to dar vi­
somis kitomis progomis po pamal­
dų šv. Juozapo salėje Komisijos 
nariai priiminėja pinigus.

PIRMAS PRENUMERATORIUS
1954 metams

Pirmasis “Australijos Lietuvį” 1954 
metams užsisakė J. Podžius, Hawthor­
ne, Vic. Pažymėtina, kad J. Podžius 
“A.L.” prenumeruoja nuo pat pirmo 
numerio.

Lietuviška
BATŲ TAISYMO 

įmonė priima visokių rūšių 
pataisymui batus.

Kreiptis į šiuos punktus:
Peel Street garažas (Peel par­
king station) ir 1 East Str., 
Hindmarsh.

Informacijos
PRANEŠIMAS

Šiuo pranešamą, kad pradėtą lietuvių, 
namų statybos komiteto loteriją, po šio> 
komiteto 1953 m. birž. 21 d. atsistatydi­
nimo, perima A. L. B-nės, Geelongo- 
Apyl. Valdyba.

Loterijos bilietai bus platinami per 
apylinkės seniūnus ir pati loterija įvyks 
po šešių savaičių nuo šio pranešimo pa­
sirodymo spaudoje.

Pranešimas pasiųstas “M. Patsogei”' 
ir “Australijos Lietuviui” .

A. L. B-nės Geelongo Apylinkės V-ba.

knygos
Stasius Būdavas — LORETA, 

mergaitės likimo romanas 172 psl. Iš­
leido “Bendrija” Londone. Kaina 8/0

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ­
TAS, romanas. 421 psl. Kietais drobės 
viršeliais su auksiniu užrašu. Kaina su 
persiuntimu .......     T1.14..0-

Rašyti: ’’Australijos Lietuvis“, 35' 
Cator St., Hindmarsh, S. A.
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